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TIIVISTELMÄ

Lahti on tunnettu urheilukaupunkina, sillä kaupungilla on pitkät perinteet
urheilutapahtumien järjestämisestä ja hyvät edellytykset erityisesti talviurheilulle.
Urheilutapahtumien lisäksi Lahdessa järjestetään myös kulttuuri- ja
musiikkitapahtumia, jotka ovat kooltaan pieniä tai keskisuuria. Kuitenkin suuri,
yli 20 000 kävijää ylittävä musiikkitapahtuma kaupungista puuttuu.

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää, onko Lahdella edellytyksiä
toimia suuren musiikkitapahtuman järjestämispaikkakuntana. Tavoitteena oli
löytää syitä siihen, miksi Lahdesta puuttuu suuri musiikkitapahtuma ja onko
tällaisen tapahtuman järjestäminen Lahdessa mahdollista. Opinnäytetyön
toimeksiantajana oli Lahti Travel Oy, jonka toiminnan yhtenä painopisteenä on
tapahtumamatkailun kehittäminen Lahdessa.

Työn tietoperustassa määritellään tapahtuma, kerrotaan tapahtumien
ominaispiirteistä sekä erilaisista luokittelutavoista. Lisäksi käsitellään
tapahtumien erilaisia vaikutuksia sekä tapahtumapaikkakunnan merkitystä
tapahtumalle. Tietoperusta auttaa ymmärtämään, mitä tapahtumat ovat, kuinka
laaja tapahtumatoimiala on ja minkälaisia erilaisia tapahtumia järjestetään.

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmänä käytettiin teemahaastattelua. Haastateltavina
oli tapahtumanjärjestäjiä sekä Lahdesta että muilta paikkakunnilta. Haastatteluissa
haettiin vastauksia siihen, miksi tapahtumille on valittu tietty paikkakunta ja
kuinka sidoksissa tapahtuma on paikkakuntaan. Lisäksi selvitettiin tapahtumien
vaikutuksia paikkakuntiin sekä Lahden vahvuuksia ja heikkouksia suuren
musiikkitapahtuman järjestämispaikkakuntana.

Selvityksen tulokset osoittivat, että suurimmat ongelmat suuren
musiikkitapahtuman puuttumiseen Lahdesta ovat Helsingin läheisyys sekä se, että
Lahden tapahtumapaikat ovat haasteellisia suuren musiikkitapahtuman
järjestämiseen. Muiksi syiksi tuloksissa ilmenivät muun muassa aktiivisen
tapahtumanjärjestäjän puuttuminen, hotellien taso ja se, että Lahden maine on
urheilupainotteinen.

Avainsanat: tapahtumat, tapahtumanjärjestäminen, tapahtumamatkailu
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ABSTRACT

Lahti is known as a sport city because it has long traditions in organizing sport
events and good preconditions, especially for winter sport. In Lahti, in addition to
sport events, there are also organized cultural and music events which are small or
medium sized. However, a major music event with over 20 000 visitors is lacking
in the city.

The purpose of this thesis was to find out if Lahti has preconditions to function as
a venue for a major music event. The goal was to find reasons why a major music
event is lacking from the city and if it is possible to organize this kind of event in
Lahti.  The  commissioner  of  this  thesis  was  Lahti  Travel  Ltd.  One  of  the
company’s focus is on developing event tourism in Lahti.

The theoretic part of the thesis introduces some event characteristics and different
kind of typologies of events. Different kind of impacts of events and the meaning
of  a  venue  to  an  event  are  also  discussed  in  this  part.  The  theory  part  helps  to
understand what events are, how wide the event industry is and what kind of
events are arranged.

The research method of the thesis was a theme interview. The interviewees were
event organizers from Lahti and from other cities. The goal of the interviews was
to find out why a certain locality has been chosen for an event and how tightly an
event is bonded to a locality. The impacts of events to localities and the strengths
and weaknesses of Lahti as a venue for a major music event were also analyzed.

The results of the research revealed that the biggest reasons for the lack of a major
music event in Lahti are the proximity to Helsinki and the fact that Lahti’s venues
are challenging for arranging a major music event. Other reasons that came up in
the analyses were the lack of an active event organizer, the quality of local hotels
and Lahti’s reputation as a sport city.

Key words: events, organizing events, event tourism



SISÄLLYS

1  JOHDANTO 1
1.1 Tausta 1

1.2 Työn tavoitteet ja tutkimusongelma 5
1.3 Toimeksiantaja 7

1.4 Työn rakenne 7

2  TAPAHTUMA ON AINUTLAATUINEN TILAISUUS 8

2.1 Tapahtuman ominaispiirteet 8
2.2 Tapahtumien luokittelutapoja 12

2.3 Tapahtumapaikkakunnan merkitys tapahtumalle 17

3 TAPAHTUMAT JÄTTÄVÄT JÄLKENSÄ 19

3.1 Taloudelliset vaikutukset 19
3.2 Matkailulliset vaikutukset 22

3.3 Imagolliset vaikutukset 24
3.4 Ympäristövaikutukset 27

4 HAASTATELLEN TULOKSIIN 29
4.1 Tutkimusmenetelmän valinta 29

4.2 Haastattelujen käytännön toteutus 30
4.3 Selvityksen tulokset 32

4.3.1 Tapahtumapaikkakunnan valinta 32
4.3.2  Paikkakuntasidonnaisuus 35

4.3.3 Tapahtumien vaikutukset tapahtumapaikkakuntaan 36
4.3.4 Lahti musiikkitapahtuman järjestämispaikkana 37

5 TULOKSISTA JOHTOPÄÄTÖKSIIN 40
5.1 Musiikkitapahtumien järjestäminen kannattaa 40

5.2 Syitä suuren musiikkitapahtuman puuttumiseen Lahdessa 41
5.3 Vaihtoehtoja saada Lahteen suuri musiikkitapahtuma 43

5.4 Yhteenveto 46

6 ARVIOINTI 50

6.1 Työskentelytavat 50
6.2 Työn onnistuminen 51

6.3 Toimeksiantajan arviointi 54



LÄHTEET 55

LIITTEET 61



1  JOHDANTO

Opinnäytetyössämme selvitämme, miksi Lahdesta puuttuu suuri

musiikkitapahtuma tai festivaali. Opinnäytetyömme tavoite on etsiä syitä siihen,

miksi Lahti ei houkuttele tapahtumanjärjestäjiä suurien musiikkitapahtumien

järjestämispaikkakuntana. Tarkoitamme tässä työssä Lahdesta puuttuvilla suurilla

musiikkitapahtumilla 20 000–40 000 kävijää saavuttavia, kesällä järjestettäviä,

maksullisia musiikkifestivaaleja, jotka kestävät 2-3 päivää. (Koivisto 2008.)

Työssämme määritelty suuri musiikkitapahtuma voi olla suunnattu mille tahansa

ikäryhmälle.

Löysimme aiheen koulumme www-sivuilta ja kiinnostuimme tekemään selvitystä.

Toimeksiantajanamme on Lahti Travel Oy, joka toivoi Lahden

ammattikorkeakoululta  opinnäytetyötä  aiheesta.  Lahti  Travel  Oy:lle  tämä työ  on

tärkeä, sillä yritys pitää tapahtumia olennaisina Lahden matkailun kehittämisessä

(Koivisto 2008). Myös Päijät-Hämeen matkailustrategiassa mainitaan yhdeksi

alueen matkailun kehittämisen painopistealueeksi nykyisten tapahtumien

kasvattaminen ja uusien hankkiminen. Strategiassa asetetaan tavoitteeksi myös

vapaa-ajan tapahtumien, kulttuuritarjonnan ja suurtapahtumien tuotteistaminen.

Tavoitteet aiotaan saavuttaa uusien toimintamallien sekä tapahtumien

yhteismarkkinoinnin avulla. Lisäksi tapahtumien tuotekehitystyötä aiotaan jatkaa.

(Matkailun edistämiskeskus 2007a.)

1.1 Tausta

Lahti on Suomen seitsemänneksi suurin kaupunki noin 99 000 asukkaallaan

(Tilastokeskus 2007). Monissa muissa Lahden kokoisissa, ja pienemmilläkin

paikkakunnilla, osataan suuria musiikkitapahtumia onnistuneesti järjestää.

Esimerkiksi reilun 4300 asukkaan Kaustisissa järjestettävässä Kaustinen Folk

Music Festivalissa oli 85 000 kävijää vuonna 2006. (Kaustisen kunta 2006;

Matkailun edistämiskeskus 2007b.)
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Lahti on sijainniltaan hyvässä paikassa, pääkaupungin läheisyydessä ja hyvien

kulkuyhteyksien päässä mistä tahansa Suomea katsottuna. Suomalaisista jopa yli

puolet asuu vain alle kahden tunnin ajomatkan päässä Lahdesta. Monista Suomen

suurimmista kaupungeista onkin Lahteen alle 200 kilometrin matka, esimerkiksi

Hämeenlinnasta 73 km, Helsingistä 104 km, Kotkasta 115 km, Mikkelistä 126

km, Tampereelta 126 km, Lappeenrannasta 148 km ja Jyväskylästä 167 km.

Lahteen pääsee helposti paitsi omalla autolla, myös junalla ja linja-autolla.

Esimerkiksi Helsingistä Lahteen ajaa henkilöautolla noin tunnissa. Helsingistä

Lahteen linja-autovuoroja kulkee puolen tunnin välein. Päivittäin Lahdesta lähtee

ja Lahteen saapuu noin viisikymmentä junavuoroa. Lentokentältä linja-

autovuoroja saapuu Lahteen ympäri vuorokauden vähintään tunnin välein.

(Salpausselän kisat 2008.)

Pääkaupunkiseudun suuresta asukasmäärästä ja läheisestä sijainnista johtuen,

voisi sieltä tavoitella kävijöitä Lahdessa järjestettäviin tapahtumiin. Vuonna 2006

valmistunut oikorata onkin entisestään nopeuttanut kulkua pääkaupunkiseudulta

Lahteen ja muun muassa viikonloppumatkustus on lisääntynyt selvästi niin, että

junalla lähdetään entistä enemmän ostoksille, tapahtumiin ja kulttuuriharrastuksiin

(Aidantausta 2006). Lisäksi tärkeä kohderyhmä tapahtumille ovat Päijät-Hämeen

asukkaat, joita on noin 200 000 (Tilastokeskus 2008a). Näin ollen Lahdessa

järjestettäviin tapahtumiin riittäisi potentiaalisia kävijöitä niin monista suurista

kaupungeista kuin lähikunnistakin.

Suurten tapahtuminen aikana matkailijoiden määrä tapahtumapaikkakunnalla

lisääntyy. Mielestämme Lahden alueella olisi riittävästi palveluja suuremmillekin

matkailijamäärille. Esimerkiksi Lahden keskustassa on erityylisiä ravintoloita

korkeatasoisista ruokaravintoloista yökerhoihin. Myös majoituskapasiteettia on

runsaasti, sillä keskustan tuntumassa on kymmenkunta hotellia. Touko-elokuussa

2007 Päijät-Hämeen hotellien käyttöaste vaihteli 30–50 prosentin välillä. Näin

ollen vapaata majoitustilaa kesäkuukausina olisi tarjolla. Festivaalien kannalta

oleellisia leirintäalueita Lahdessa on kaksi, Herrasmannin ulkoilualue ja

Mukkulan leirintäalue. Kumpikaan näistä ei kuitenkaan sijaitse keskustan

välittömässä läheisyydessä. (Lahti Travel Oy 2007a; Tilastokeskus 2008b.)
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Lahti on selvästi profiloitunut urheilutapahtumien kaupungiksi, sillä kaupungissa

on pitkät perinteet ja hyvät edellytykset erityisesti talviurheilulle (Koivisto 2008).

Lahdessa on järjestetty paljon kansainvälisiäkin urheilukilpailuja, kuten hiihdon

maailmanmestaruuskilpailut yhteensä kuusi kertaa, World Games vuonna 1997

sekä ampumahiihdon maailmanmestaruuskilpailut kolme kertaa (Lahti Travel Oy

2007b). Tunnetuin Lahdessa järjestettävä urheilutapahtuma lienee kuitenkin

vuodesta 1923 järjestetty hiihdon, yhdistetyn ja mäkihypyn maailmancupin

osakilpailu Salpausselän kisat. Tapahtuma kerää vuosittain noin 60 000 katsojaa

(Lahti Travel Oy 2003; Salpausselän Kisat 2008). Tunnettu on myös vuosittainen

Finlandia-hiihto, joka on Suomen suurin massahiihtotapahtuma (Finlandia-hiihto

2008).

Lahti haluaa olla tunnettu urheilun lisäksi myös kulttuuristaan. Kuntaliiton ja

Kulttuuripoliittisen tutkimuksen edistämissäätiön Cuporen toteuttaman

tutkimuksen mukaan Lahti käyttääkin suurista kaupungeista suhteellisesti eniten

kulttuuriin rahaa. Kaupungin käyttötalouden kokonaiskustannuksista kuluu

kulttuuriin 3,7 %. (Cupore 2007.)

Lahdessa järjestetään myös useita messuja. Vuonna 2008 järjestettäviä messuja

ovat esimerkiksi Raksa-, Kirja-, Terve elämä-, Farmari- ja Caravan -messut.

(Lahden Messut 2008.) Messut keräävät kävijöitä tapahtumasta riippuen 1000:sta

aina 20 000:een. Lahdessa järjestetään myös jonkin verran musiikkitapahtumia,

jotka saavuttavat korkeintaan noin 12 000 kävijää. Taulukossa 1 on listattu

Lahden suurimmat musiikkitapahtumat kävijämäärineen. Kävijämäärät ovat

vuodelta 2003, koska sen jälkeen Lahdessa ei ole järjestelmällisesti kerätty tietoa

tapahtumien kävijämääristä. Täten luvut ovat suuntaa-antavia, sillä ne vaihtelevat

vuosittain. Kuitenkin vuodesta toiseen suurin musiikkitapahtuma on reilun viikon

mittainen Jazztori. (Lahti Travel Oy 2003.)
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TAULUKKO 1. Lahden musiikkitapahtumat (Lahti Travel Oy 2003).

TAPAHTUMA KÄVIJÄMÄÄRÄ
Jazztori 12 000
Lahden Kansainvälinen Urkuviikko 8 000
Isojano 6 000
Lahden Yöt 5 000
Sibelius-festivaali 5 000

Lahdessa on mielestämme useita paikkoja, joissa suuren musiikkitapahtuman

voisi järjestää. Yksi oiva paikka kesäfestivaalin järjestämiseen voisi olla Lahden

urheilustadion. Siellä sijaitsevien hyppyrimäkien seisomakatsomoissa on tilaa

jopa 60 000 hengelle. Urheilustadion on hyvien kulkuyhteyksien päässä; se on

lähellä linja-auto- ja rautatieasemaa ja sieltä Lahden keskustaan on matkaa noin

kilometri. Sen välittömässä läheisyydessä ei ole asutusta, joten tapahtumasta

aiheutuva meteli ei olisi niin suuri haitta kuin esimerkiksi torilla järjestettävissä

tapahtumissa. Urheilustadion on osa Lahden urheilukeskusta, joka jo itsessään on

matkailunähtävyys. Alue on laaja kokonaisuus, johon kuuluu urheilustadionin ja

hyppyrimäkien lisäksi muun muassa maauimala, jäähalli, uimahalli, Hiihtomuseo

sekä suur- ja messuhallit. (Lahti Travel Oy 2006; Lahden seutu 2007.) Muita

suuren musiikkitapahtuman järjestämiseen sopivia paikkoja Lahden keskustan

läheisyydessä olisivat Pikku-Vesijärven ympäristö sekä Vesijärven satama.

Suomessa järjestetään vuosittain lukuisia musiikkitapahtumia, joista suurimpia on

listattu taulukkoon 2. Taulukossa on mukana ainoastaan ne tapahtumat, jotka ovat

ilmoittaneet kävijämäärätiedot Matkailun edistämiskeskukselle (Matkailun

edistämiskeskus 2007b). Siten taulukko ei ole täysin kattava. Keräsimme

taulukkoon kunkin tapahtumapaikkakunnan asukasluvun, sillä tämä antaa kuvan

siitä, että monessa Lahden kokoisessa kaupungissa ja toisaalta pienilläkin

paikkakunnilla järjestetään suuria musiikkitapahtumia. Kuitenkin Lahti puuttuu

taulukosta.
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TAULUKKO 2. Suomen suurimmat festivaalit ja musiikkitapahtumat vuonna

2006 (Matkailun edistämiskeskus 2007b; Tilastokeskus 2008a).

TAPAHTUMA KÄVIJÄMÄÄRÄ PAIKKAKUNTA ASUKASLUKU
Pori Jazz festival 156 000 Pori  76 267
Kotkan Meripäivät 150 000 Kotka  54 706
Tangomarkkinat 114 029 Seinäjoki  37 387
Kaustinen Folk Music Festival 85 000 Kaustinen  4 297
Savonlinnan Oopperajuhlat 70 485 Savonlinna  26 796
Puistoblues 70 000 Järvenpää  37 998
Ruisrock 65 000 Turku  175 403
Provinssirock 63 000 Seinäjoki  37 387
Pispalan Sottiisi 61 000 Tampere  207 939
Imatra Big Band Festival 51 000 Imatra  29 145
Kuopio Tanssii ja Soi 40 000 Kuopio 91 381
Kuhmon Kamarimusiikki 35 293 Kuhmo 9 941
Ilosaarirock 33 500 Joensuu 57 721
Tuska-festivaali 33 000 Helsinki 568 973
Vaasan Kuorofestivaali 32 898 Vaasa 58 083
Ankkarock 32 000 Vantaa 192 782
Sata-Häme Soi 32 000 Ikaalinen 7 472
Työväen Musiikkitapahtuma 31 000 Valkeakoski 20 374
Jyväskylän Kesä 30 650 Jyväskylä 85 496
Eteläpohjalaiset Spelit 20 000 Kauhajoki 14 424
April Jazz 20 000 Espoo 238 323

Tapahtumien suosio on ollut vuodesta toiseen nousussa. Festivaalien yleisömäärät

kasvoivat myös vuonna 2007, ainakin Finland Festivalsin jäsenfestivaalien

kävijämäärissä havaittiin olevan kasvua jopa 12 % verrattuna edelliseen vuoteen.

Esimerkiksi Kotkan meripäivät kasvoivat 150 000 kävijästä 300 000 kävijään ja

Kaustinen Folk Music Festival 85 000 kävijästä 121 000 kävijään. (Matkailun

edistämiskeskus 2007b; Festivaalien yleisömäärät kasvussa 2007.)

1.2 Työn tavoitteet ja tutkimusongelma

Opinnäytetyömme tavoitteena on työmme nimen mukaisesti löytää syitä siihen,

miksi Lahdesta puuttuu suuri musiikkitapahtuma. Toivomme löytävämme

vastauksen siihen, onko suuren musiikkitapahtuman järjestäminen Lahdessa
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käytännössä mahdollista. Jos on, haluamme selvittää, minkä vaatimusten tulee

täyttyä ja millä tavalla suuri musiikkitapahtuma voitaisiin Lahteen saada.

Tavoitteenamme on myös se, että toimeksiantajamme hyötyy työstämme.

Toivomme, että työmme avulla Lahden mahdollisuudet saada kaupunkiin suuri

musiikkitapahtuma paranevat, kun olemme selvittäneet syitä ongelman taustalla.

Haluamme löytää ongelmaan hyödyllistä ja uutta tietoa, joiden avulla voimme

antaa toimeksiantajallemme konkreettisia ehdotuksia ja vaihtoehtoja.

Muotoilimme tutkimusongelmamme työmme tavoitteiden perusteella.

Tutkimusongelmamme on, onko Lahdella edellytyksiä toimia suuren

musiikkitapahtuman järjestämispaikkakuntana. Selvitämme ongelmaamme

tapahtumanjärjestäjän näkökulmasta. Etsimme vastauksia ongelmaan

tutkimuskysymyksien avulla:

Miksi tapahtumille on valittu tietty paikkakunta?

Onko tapahtumilla sidonnaisuutta paikkakuntaan?

Millaisia vaikutuksia tapahtumilla on paikkakuntaan?

Mitkä ovat Lahden vahvuudet ja heikkoudet suuren musiikkitapahtuman

järjestämispaikkakuntana?

Tutkimuskysymykset muodostuivat sen jälkeen, kun olimme tutustuneet alan

kirjallisuuteen sekä kirjoittaneet työn tietoperustan. Lisäksi niitä laatiessamme

otimme huomioon työn tavoitteet ja tarkoituksen. Tutkimuskysymysten

tarkoituksena on selventää ja avata tutkimusongelmaamme tarkemmiksi

kysymyksiksi ja näin auttaa meitä löytämään vastaus ongelmaamme.
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1.3 Toimeksiantaja

Opinnäytetyömme toimeksiantaja on Lahti Travel Oy. Lahti Travel Oy on Lakesin

eli Lahden Alueen Kehittämisyhtiö Oy:n tytäryhtiö. Sen tehtävinä on vastata

Lahden alueen matkailupalveluiden myynnistä, markkinoinnista ja

asiakasneuvonnasta. Lisäksi yritys vastaa toiminnallaan Lahden alueen

elinkeinostrategiassa määriteltyjen painopisteiden ja tavoitteiden toteutumisesta.

(Lahti Travel Oy 2008.)

Lahti Travel Oy toimii niin kotimaassa kuin valituilla kansainvälisillä

markkinoillakin avaamalla uusia markkinoita ja asiakkuuksia. Markkinointi kattaa

pääasiassa Lahden seudun vapaa-ajan matkailumarkkinointitoimenpiteet sekä

imagomarkkinoinnin. Markkinoinnissa korostetaan alueen tunnusmerkkejä ja

vahvistetaan näin seudun matkailuimagoa. Yhtiön toiminta tuottaa taloudellista

hyötyä Lahden alueen matkailuyrityksille. Yhtiön toiminta on voittoa

tavoittelematonta, vaikkakin taloudellisesti kannattavaa. (Lahti Travel Oy 2008.)

Yhtenä Lahti Travel Oy:n painopistealueena, johon myynti- ja

markkinointitoimenpiteitä suunnataan, ovat suurtapahtumat. Toimenpiteitä

suurtapahtumien osalta tehdään yhteistyössä Lakesin ja tapahtumanjärjestäjien

kanssa. Lahti Travel Oy:n visioon kuuluukin Lahden tapahtumamatkailun

kehittyminen ja kasvaminen. Lisäksi tavoitteena on saada alueelle yksi

jokavuotinen suurtapahtuma kesäkaudelle vuoteen 2020 mennessä. (Lahti Travel

Oy 2008.)

1.4 Työn rakenne

Työmme jakautuu kahteen toisiaan tukevaan osaan: tietoperustaan ja

tutkimusosaan. Tietoperustan pääaiheiksi valikoituivat tapahtuman määrittely, sen

ominaispiirteet ja tapahtumien luokittelutavat sekä tapahtumien erilaiset

vaikutukset. Tapahtuman määrittely ominaispiirteineen oli luonnollinen valinta,

sillä sen avulla pystyimme ymmärtämään, mitä tapahtumat ovat ja kuinka laaja

tapahtumatoimiala onkaan. Tämä auttoi meitä rajaamaan selvitystämme sekä
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muodostamaan tutkimusongelman tutkimuskysymyksineen. Halusimme myös

ottaa työhömme useita tapahtuman luokittelutapoja saadaksemme selville kuinka

paljon erilaisia tapahtumia järjestetään.

Yksi osa tietoperustaamme on tapahtumapaikkakunnan merkitys tapahtumalle.

Valitsimme sen, sillä se liittyy tapahtumien paikkasidonnaisuuteen, joka on yksi

osa tutkimusongelmaamme. Tapahtumien vaikutukset käsittelemme työssämme

siksi, että ymmärrämme, miksi tapahtumia järjestetään sekä mitä hyötyä ja haittaa

niistä on. Vaikutuksista keskitymme taloudellisiin, matkailullisiin, imagollisiin

sekä ympäristövaikutuksiin.

Tutkimusosa puolestaan koostuu selvityksen toteutuksen esittelystä ja selvityksen

tuloksista sekä niistä tekemistämme johtopäätöksistä. Selvityksen toteutus -

luvussa kerromme, miten valitsimme tutkimusmenetelmämme ja kuinka

tutkimuksemme eteni. Sen jälkeen esittelemme selvityksemme tulokset ja teemme

niistä johtopäätöksiä sekä niistä heränneitä kehitysehdotuksia. Lopuksi esitämme

arvion siitä, miten olemme mielestämme opinnäytetyössämme onnistuneet.

2  TAPAHTUMA ON AINUTLAATUINEN TILAISUUS

Nykysuomen sanakirja määrittelee tapahtuman olevan havaitsijasta

riippumattomien tekijöiden aiheuttamana tapahtuva tai tapahtunut, oman,

kestoltaan rajallisen, yleensä lyhyehkön kokonaisuuden muodostuma, prosessi tai

toiminta (Nykysuomen sanakirja 1996, 555). Sanakirjan määritelmä ei anna

tapahtumasta tarkkaa käsitystä. Seuraavaksi määrittelemmekin tapahtuman

kattavammin monesta eri näkökulmasta.

2.1 Tapahtuman ominaispiirteet

Tapahtuma voidaan määritellä kertaluontoiseksi tai säännöllisesti toistuvaksi

kestoltaan rajoitetuksi tapahtumaksi, joka järjestetään korkeintaan kerran

vuodessa. Se on yleisölle avoimista tilaisuuksista koostuva kokonaisuus, joka on
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organisoitu ja sidottu ohjelmaan. (Kainulainen 2005, 67.) Tapahtuma voi

kuitenkin olla myös yksityinen. Esimerkiksi yritystapahtumat, kuten kokoukset ja

konferenssit ovat vain tietylle kohderyhmälle avoimia. (Tum, Norton & Wright

2006, 11.) Tapahtuma suunnitellaan etukäteen ja suunnitteluvaiheessa

määritellään tapahtuman kohderyhmä ja tavoite. Tapahtumassa tulee toteutua

kokemuksellisuus, elämyksellisyys ja vuorovaikutteisuus. (Vallo & Häyrinen

2003, 26.)

Tapahtumaa ei voi kuitenkaan täysin havainnollistaa etukäteen. Ennalta ei voida

myöskään varmistaa, että tapahtuma onnistuu, vaan siihen vaikuttavat aina

osallistujien kokemukset. Tapahtumat ovat kuin palveluja, sillä ne ovat

aineettomia. Tapahtumasta jää osallistujalle vain hänen kokemuksensa.

Osallistujat muodostavat jokainen oman mielipiteensä tapahtuman onnistumisesta.

Erilaiset vuorovaikutustilanteet, esimerkiksi henkilökunnan, erilaisten

järjestelmien ja muiden asiakkaiden kanssa vaikuttavat voimakkaasti siihen,

koetaanko tapahtuma onnistuneeksi. Tapahtumalle halutaan antaa usein lisäarvoa

lisäämällä siihen erilaisia toimintoja ja palveluja, kuten ravintola- ja

kahviopalvelut, markkinat, ottelujen selostukset ja väliaikamusiikki. (Iiskola-

Kesonen 2004, 16–17, 20.) Tapahtuman onnistuneisuuteen vaikuttaa varmasti

myös moni muu tekijä, kuten sää, tapahtuman hinnat, osallistuja itse, esiintyjät

sekä käytännön järjestelyt tapahtumassa. Siten tapahtuman onnistuminen on

monen eri tekijän summa.

Myös Shone & Parry (2001, 17–18) nimeävät tapahtumien ominaispiirteeksi

aineettomuuden. Muita tapahtuman tunnuspiirteitä heidän mukaansa ovat arjesta

poikkeavaisuus, ainutlaatuisuus, katoavaisuus, työvoimapainotteisuus, määrätty

aikataulu, persoonallinen vuorovaikutus, miljöö ja palvelu sekä rituaalit.

Tapahtuman ainutlaatuisuudella tarkoitetaan sitä, että kukin tapahtuma on aina

erilainen. Vaikka sama tapahtuma järjestettäisiin useaan kertaan, eroaa kukin

tapahtuma silti toisistaan, esimerkiksi yleisön tai muun vaihtuvan tekijän vuoksi.

Koska tapahtumat ovat ainutlaatuisia, ovat ne myös katoavaisia; tiettyä

tapahtumaa ei voida toistaa täsmälleen samanlaisena. Myös Vallon & Häyrisen

(2003, 267) mukaan tapahtuma on ainutkertainen ja tehdään aina ihmistä varten,
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sillä tapahtuma on suoraan ihmiseen vaikuttamista. Tällöin tapahtuman henkeä ei

voida koskaan kopioida toisin kuin vaikkapa kulisseja ja hyvää ideaa.

Tapahtumasta voi jäädä osallistujille jotakin aineellista, kuten ruoka ja

tapahtumasta otetut valokuvat. Kuitenkin pääasiassa tapahtumassa koettu toiminta

on aineetonta. Esimerkiksi rock-konsertissa kävijä pystyy kyllä näkemään ja

kuulemaan esiintyjät, muttei voi koskettaa tai viedä mukanaan mitään

konkreettista. Monissa tapahtumissa on rituaaleja, jotka perustuvat vanhoihin

perinteisiin. Nykyään näillä rituaaleilla ei ole enää samaa tarkoitusta kuin joskus,

mutta niitä saatetaan toteuttaa vain matkailijoiden iloksi. Tapahtumamiljööllä voi

olla suuri merkitys tapahtuman onnistumiseen. Esimerkiksi syntymäpäiväjuhlissa

tapahtumapaikassa tarvitaan usein koristeita, musiikkia, pelejä sekä ruokaa ja

juomaa, jotta tapahtuma koetaan onnistuneeksi. Tarkkaan suunniteltu paikka ei

kuitenkaan takaa tapahtuman onnistumista. Joskus syntymäpäiväjuhlien

onnistumiseen riittävät tapahtumaan osallistujat, heidän vuorovaikutuksensa

toisiinsa ystävinä on tarpeeksi. Tapahtuman onnistuneisuuteen liittyy olennaisesti

myös se, miten palvelu tapahtumassa koetaan. (Shone & Parry 2001, 19–21.)

Mitä monipuolisempi ja ainutlaatuisempi tapahtuma sitä työvoimapainotteisempi

se on. Tapahtumassa tulee olla riittävästi osaavaa työvoimaa. Esimerkiksi

juhlaillallistilaisuudessa tulee olla paitsi ruokatarjoilijoita myös baarimikkoja,

keittiöhenkilökuntaa ja esimiehiä. Tapahtumat toteutuvat määrätyn aikataulun

mukaan. Esimerkiksi pitkät tapahtumat ovatkin usein jaksotettu eri aktiviteetteihin

taukoineen. (Shone & Parry 2001, 22–23.)

Vallon & Häyrisen (2003, 129–130) mukaan järjestettävillä tapahtumilla on aina

tavoite. Se voi olla esimerkiksi hauskan ja mieleenpainuvan tilaisuuden

järjestäminen, julkisuuden saaminen jollekin järjestäjän tärkeänä pitämälle asialle

tai jokin konkreettisempi tavoite, kuten tuotelanseeraus tai varojen keruu. Iiskola-

Kesonenkin (2004, 76) toteaa, että yhä useampi tapahtuma on varainkeruuväline.

Tällaisten, kuten monien muidenkin tapahtumien tavoitteena on taloudellinen

tuotto, sillä tappiollista tapahtumaa ei voida kauan järjestää. Näin ollen

tapahtuman tulee aina olla taloudellisesti vähintään tasapainossa. Kuitenkaan
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läheskään kaikki tapahtumat, esimerkiksi julkisuuden saamiseksi järjestetyt

tapahtumat eivät tavoittele taloudellista hyötyä.

Kainulaisen (2005, 67) mielestä tapahtuma on myös voitu kehittää ja järjestää

nostamaan kaupungin, alueen tai kansakunnan yleistä tietoisuutta, tunnettuutta,

vetovoimaisuutta tai hyödynnettävyyttä matkailukohteena. Myös Tumin ym.

(2006, 13) mukaan tapahtumalla on aina syy, miksi se on olemassa. Yksi heidän

esimerkkinsä tapahtuman tarkoituksesta on alueen, jonkin yrityksen tai

yhteiskunnan etu.

Tapahtuma on yleensä kertaluontoinen, siinä on varta vasten perustettu

organisaatio sekä selkeät johtosuhteet ja oma budjettinsa. Kauhanen, Juurakko &

Kauhanen (2002, 24) kertovat, että myös projekti on selkeisiin tavoitteisiin

pyrkivä ja ajallisesti rajattu kertaluonteinen tehtäväkokonaisuus, jonka

toteuttamisesta vastaa varta vasten perustettu organisaatio, jolla on käytettävissään

tietyt voimavarat ja panokset. Näin ollen uuden tapahtuman järjestäminen on

tyypillinen projektityö, jolla on selkeät tavoitteet ja erillinen aikataulu. Myös

Tumin ym. (2006, 4-5) mielestä tapahtumaa voi verrata projektiin, sillä

kummassakin on selkeä alku ja loppu ja kummankin johtamisessa käytetään

samoja tekniikoita. Projektityön periaatteita noudattamalla syntyy

järjestelmällisesti toteutettu tapahtuma. Kuitenkaan kertaluontoisesta usein

toistuvaksi kehittyvä tapahtuma ei ole enää projekti, vaan osa organisaation

vakituista toimintaa. (Iiskola-Kesonen 2004, 8.)

Tapahtuma voidaan kuvata myös prosessina, johon kuuluu suunnittelu-, toteutus-

ja jälkimarkkinointivaihe. Suunnitteluvaihe on näistä yleensä pisin ja aikaa vievin,

riippuen tapahtuman laajuudesta. Esimerkiksi Suomessa vuonna 2003 järjestettyjä

jääkiekon maailmanmestaruuskilpailuja alettiin valmistella runsas puolitoista

vuotta ennen itse tapahtumaa. Tapahtuman toteutusvaiheesta voidaan puolestaan

erottaa kolme vaihetta, jotka ovat rakennusvaihe, itse tapahtuma ja purkuvaihe.

Tapahtuman jälkimarkkinoinnilla tarkoitetaan järjestäjien kiitoksen ja arvostuksen

osoittamista tapahtumaan osallistuneille sekä palautteen keräämistä. (Vallo &

Häyrinen 2003, 177–179, 184, 200.)
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Tapahtuma on oman aikakautensa tuote, jolloin monet pitkään eläneet tapahtumat

ovat säilyneet vain, koska ne ovat uudistuneet jatkuvasti. Tapahtuman nimi ja

perusidea säilyy yleensä samana, mutta muotoa ja toteutustapaa muokataan ajan

vaatimusten mukaisesti. Jokainen tapahtuma on tällöin eri, mutta aina saman

konseptin mukainen. Siten se, mikä toimi 1960-luvulla ei enää välttämättä toimi

2000-luvulla. Nykyään esimerkiksi yritysten ja yhteisöjen kiinnostus tapahtumia

kohtaan on kasvanut, jolloin heistä on muodostunut tärkeitä asiakkaita

tapahtumille. Moniin perinteisiin rockfestivaaleihin onkin saatavilla VIP-lippuja,

jotka ovat yleensä tarkoitettu yritysten vieraille. (Vallo & Häyrinen 2003, 80–81.)

2.2 Tapahtumien luokittelutapoja

Shone ja Parry (2001, 4) määrittelevät tapahtumien olevan normaalista arjesta

poikkeavia ja niillä olevan joko vapaa-ajallinen, kulttuurillinen, henkilökohtainen

tai järjestöllinen tarkoitus (kuvio 1).

KUVIO 1. Shonen & Parryn (2001, 5) tapa luokitella tapahtumat.

Henkilö-
kohtaiset

tapahtumat

Järjestölliset
tapahtumat

Kulttuuri-
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Vapaa-ajan
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Tapah-
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Shonen & Parryn (2001, 4) mukaan tapahtumien päämääränä voi olla

kehittäminen, viihdyttäminen tai juhliminen. He tarkoittavat henkilökohtaisilla

tapahtumilla esimerkiksi häitä. Vapaa-ajantapahtumiksi he puolestaan nimeävät

urheilutapahtumat, kulttuuritapahtumiksi taidenäyttelyt ja järjestöllisiksi

tapahtumiksi poliittiset tapahtumat.

Bowdin, McDonnel, Allen & O’Toole (2001, 16) sen sijaan jakavat tapahtumat

kolmeen luokkaan niiden koon mukaan: megatapahtumiin, paikkakunnalle

ominaisiin (hallmark events) ja suuriin tapahtumiin. Megatapahtuman voidaan

määritellä olevan lyhytaikainen tapahtuma, jolla on pitkäaikaiset seuraukset

tapahtumapaikkakunnalle. Jotta tapahtumaa voi kutsua megatapahtumaksi, tulee

kävijämäärän olla jopa yli miljoona ja tapahtumalla olla sellainen maine, että

siihen varmuudella halutaan osallistua. Megatapahtuma kasvattaa suuren kokonsa

ja merkittävyytensä ansiosta erityisen paljon tapahtumapaikkakunnan matkailua,

medianäkyvyyttä, arvovaltaa ja taloudellisia tuottoja. Megatapahtuma on myös

voitu kehittää ensisijaisesti nostamaan tapahtumapaikan tunnettuutta, vetovoimaa

ja taloudellista hyötyä. Esimerkkejä megatapahtumista ovat muun muassa

olympialaiset, maailmannäyttelyt ja jalkapallon maailmanmestaruuskilpailut.

(Bowdin ym. 2001, 16–17; Deffner & Labrianidis 2005.)

Paikkakunnalle ominaiset tapahtumat tarkoittavat tapahtumia, jotka ovat niin

sidoksissa tapahtumapaikkakuntaan, että kaupungin tai alueen nimi tunnetaan

tapahtumastaan. Paikkakunnalle ominaiset tapahtumat on kehitetty vahvistamaan

tapahtuma-alueen tunnettuutta, houkuttelevuutta ja taloudellisia hyötyjä

matkailukohteena lyhyellä tai pitkällä aikavälillä. Niiden kesto on rajattu, ne

toimivat tapahtumapaikkakunnan positiivisen kuvan välittäjinä ja niillä pyritään

kansainväliseen näkyvyyteen. Esimerkkejä paikkakunnalle ominaisista

tapahtumista ovat muun muassa ympäri maailmaa tunnetut Rion Karnevaalit,

Ranskan pyöräilykilpailu The Tour de France, Münchenin Octoberfest ja

Skotlannin Edinburgh Festival. Nämä tapahtumat ovat tunnettuja merkittävänä

osana tapahtumakaupunkeja, ja ne tuovat suuria matkailutuloja sekä lisäävät

näkyvyyttä maailmalla ja paikallisten ylpeyttä kaupungistaan. (Bowdin ym. 2001,

17.)
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Suurissa tapahtumissa on runsaasti kävijöitä, niillä pyritään saamaan suurta

mediahuomiota ja taloudellista tuottoa. Suuria tapahtumia ovat monet

kansainvälisesti tunnetut urheilun mestaruuskilpailut sekä kulttuuri- ja

yritystapahtumat. Suuria urheilutapahtumia ovat esimerkiksi Formula 1 Grand

Prix -kilpailut ja The Open Championship -golfkilpailut. Suuria

kulttuuritapahtumia ovat laajat musikaaliproduktiot, kuten Phantom of the Opera,

Miss Saigon ja Cats Lontoossa, jotka houkuttelevat kävijöikseen valtavia määriä

matkailijoita. Suuria kulttuuritapahtumia ovat myös useat muut

musiikkitapahtumat ja festivaalit. Suurista yritystapahtumista esimerkkejä ovat

monet messut, tuote-esittelyt, kokoukset ja konferenssit. (Bowdin ym. 2001, 18–

20.)

Kauhanen ym. (2002, 18) puolestaan jakavat tapahtumat yhdeksään luokkaan

kuvion 2 tapaan.

KUVIO 2. Kauhasen ym. (2002, 18) tapa luokitella tapahtumat.
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Kotiseutujuhlilla ei yritetä tavoitella suuria kävijämääriä, vaan niiden

tarkoituksena on kertoa paikkakuntalaisille ja vieraille, mitä vuoden aikana on

saatu aikaan. Tällaisia ovat esimerkiksi pitäjänpäivät, kaupunkien ja kuntien

vuosipäivät sekä niiden perustamisen vuosijuhlat. Musiikkijuhlissa musiikilla on

keskeinen osa ja ne ovat suosituimpia paikallisia tapahtumia. Tunnettuja

yleismusiikkijuhlia ovat esimerkiksi Helsingin Juhlaviikot, Sysmän Suvisoitto,

Mikkelin Musiikkijuhlat ja Jyväskylän Kesä. Vuodenaikaan liittyviä juhlia ovat

muun muassa jouluun ja pääsiäiseen liittyvät uskonnolliset tapahtumat, muut

kirkkovuoden juhlapäivät sekä työvuoden kiertoon kuuluvat tapahtumat, kuten

elonkorjuujuhlat. Markkinoihin sisältyy usein oheistapahtumia, joilla tavoitellaan

eri-ikäisiä kävijöitä. Markkinoita, joissa elvytetään vanhaa markkinaperinnettä,

ovat muun muassa Rautalammin pestuumarkkinat ja Turun Heikin markkinat.

(Kauhanen ym. 2002, 19–21.)

Uskonnollisista juhlista vanhoillislestadiolaisten Suviseuroihin osallistuu

vuosittain kymmeniä tuhansia kävijöitä. Muutenkin uskonnollisten juhlien perinne

on voimakas ja herätysliikkeillä on kullakin omat juhlansa. Teatteritapahtumista

merkittävimpiä ovat kesäteatterit, joista tunnetuimpia ovat Tampereen Pyynikin

kesäteatteri ja Turun Samppalinnan kesäteatteri. Yhteiskunnallisilla tapahtumilla

tarkoitetaan muun muassa poliittisten puolueiden ja järjestöjen omia kesäjuhlia.

Kuvataiteen tapahtumia ovat esimerkiksi taidemuseoiden näyttelytoimintansa

tueksi järjestämät tapahtumat sekä Tampereen ja Sodankylän elokuvajuhlat.

Muina tapahtumina voidaan pitää tukkilaiskisoja, akankantomestaruuskilpailuja ja

pilkkikisoja. (Kauhanen ym. 2002, 21–22.)

Kauhanen ym. jättää luokittelusta kokonaan pois urheilutapahtumat, jotka ovat

myös olennainen osa tapahtumien kirjoa. Getz (2005, 19–30) sen sijaan ottaa

luokittelussaan huomioon myös urheilutapahtumat. Hän jakaa tapahtumat urheilun

lisäksi myös kulttuuritapahtumiin, taide- ja viihdetapahtumiin, yritys- ja

kaupankäyntitapahtumiin, koulutus-, virkistys- ja yksityistapahtumiin sekä

poliittisiin tapahtumiin (kuvio 3). Urheilutapahtumia Getzin mukaan voivat olla

niin ammattilais- kuin amatöörikilpailutkin. Ne voivat olla yksilö- tai

joukkuekilpailuja tai megatapahtumia kuten Olympialaiset. Kulttuuritapahtumiksi

hän määrittelee muun muassa festivaalit, karnevaalit, uskonnolliset tapahtumat ja
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paraatit. Taide- ja viihdetapahtumia ovat puolestaan konsertit, muut esitykset,

näyttelyt ja palkintoseremoniat. Yritys- ja kaupankäyntitapahtumia ovat muun

muassa messut, markkinat ja myyjäiset, näyttelyt, konferenssit, kokoukset,

mainostapahtumat sekä varainkeruutapahtumat. Koulutustapahtumiin Getz

luokittelee seminaarit, workshopit ja kokoukset. Erilaiset huvitapahtumat, jotka on

yleensä järjestetty kehittämään tiimityöskentelyä, ovat virkistystapahtumia.

Poliittisiksi tapahtumiksi hän kutsuu virkaanastujaisia ja puoluekokouksia.

Yksityistapahtumia ovat esimerkiksi sukujuhlat ja häät.

KUVIO 3. Getzin (2005, 19) tapa luokitella tapahtumat.

Tum ym. (2006, 10–11) toteavat, että tapahtumatoimiala on hyvin laaja ja

monipuolinen, joten se on hyvä jakaa pienempiin osiin. He jakavat tapahtumat

seuraavasti: yleiset, yksityiset ja vapaaehtoistapahtumat. Tapahtumien

tarkoituksena ei siten aina välttämättä ole mahdollisimman suuren tuoton

saaminen. Tapahtumat voivatkin olla myös henkilökohtaisia tapahtumia tai

perustua hyväntekeväisyyteen, jolloin myös työntekijät ovat palkattomia

vapaaehtoisia.
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Vallo & Häyrinen (2003, 69–72) jakavat tapahtumat niiden toteuttamistavan

mukaan itse rakennettuun, ostettuun, ketjutettuun sekä kattotapahtumaan. Itse

rakennettu tapahtuma on jonkin organisaation itse rakentama ja edellyttää

sitoutumista sekä suurta työpanosta. Tällöin kaikki tapahtumaan liittyvä

tekeminen on organisaation harteilla, mihin päädytään yleensä kustannussyistä.

Ostetussa tapahtumassa käytetään tapahtumatoimistoa, jolle kerrotaan tapahtuman

tavoitteet, kohderyhmä ja budjetti. Tällöin toteutusidea ja teema tapahtumaan

tulevat useimmiten tapahtumatoimistolta. Ketjutetulla tapahtumalla tarkoitetaan

puolestaan sitä, että organisaatio ostaa valmiin tapahtuman osia ja yhdistää ne

toimivaksi kokonaisuudeksi. Kattotapahtuma taasen tarkoittaa teeman ostamista

valmiina, jolloin tapahtuma räätälöidään kuitenkin tapahtumakohtaisesti.

Kattotapahtumasta esimerkkinä on jääkiekon MM-kilpailut.

Vallon & Häyrisen (2003, 73) toinen tapa luokitella tapahtumia on sisällön

mukaan. He jakavat tapahtumat kahteen kategoriaan: asiatapahtumat ja

viihdetapahtumat. Asiatapahtuma voi olla esimerkiksi kokous tai seminaari, mutta

samalla osallistujilleen kuitenkin elämys. Viihdetapahtumia ovat muun muassa

festivaalit, konsertit ja urheilutapahtumat.

2.3 Tapahtumapaikkakunnan merkitys tapahtumalle

Matkailu määritellään osittain paikan kokemiseksi ja kuluttamiseksi. Siksi

esimerkiksi suuret tapahtumat on järjestetty tietyssä, niille sopivassa paikassa.

Niinpä monet tapahtumat nimetään tapahtumapaikan mukaan ja tapahtumaan

pyritään muutenkin tuomaan mukaan paikallisuutta. Tapahtumakaupunki ja

tapahtuma ovat kiinteästi yhteydessä toisiinsa, esimerkiksi tapahtumaa

markkinoitaessa markkinoidaan samalla myös paikkakuntaa, jossa tapahtuma

järjestetään. Lisäksi paikkakunnan imago vaikuttaa ihmisten matkustuspäätöksiin,

jolloin myös tapahtumapaikkakunnan tulisi matkailijan mielestä olla

hyvämaineinen. Tapahtumakaupunki vaikuttaa myös omalta osaltaan siihen,

millaiseksi itse tapahtuma koetaan. Tämä taasen vaikuttaa siihen, pysyykö

tapahtuma juuri kyseisellä paikkakunnalla. (Yeoman, Robertson, All-Knight,

Drummond & McMahon-Beattie 2004, 44, 116, 119.)
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Tapahtumapaikkaa valittaessa tapahtumanjärjestäjä kartoittaa ensin millainen

sijainti tapahtumaan tarvitaan. Sen jälkeen etsitään mahdollisia tapahtumapaikkoja

vaadittavalla sijainnilla. Tapahtumapaikan on vastattava tapahtuman luonnetta ja

tapahtumanjärjestäjän vaatimustasoa tapahtumapaikalle. Tällöin otetaan myös

huomioon, että tapahtumapaikka on helposti saavutettavissa. Tämä on tärkeää,

jotta kaikki tapahtumanjärjestämiseen tarvittavat tekijät kuten laitteet ja kalusto,

henkilökunta ja kävijät saadaan kuljetettua helposti tapahtumaan. Tämä edellyttää

sitä, että tapahtumaan on hyvät kulkuyhteydet. (Shone & Parry 2001, 142–143.)

Festivaaleilla on suuri merkitys kaupungeille. Yhä suuremmassa määrin festivaalit

edustavat nimenomaan kaupunkia, jossa festivaali järjestetään. Jotta paikkakunta

hyötyisi festivaalista mahdollisimman paljon, vaatii se strategista ja

järjestelmällistä suunnittelua. Kun festivaalista tulee osa paikkakunnan

markkinointia, jakavat paikkakunta ja festivaali yhteisen imagon. Paikkakunnasta

voikin tulla brändi pelkästään tapahtuman takia. Jollakin tietyllä paikkakunnalla

voidaan haluta järjestää tapahtumia juuri sen takia, että kyseinen kaupunki on

saavuttanut maineen hyvänä tapahtumanjärjestämispaikkana. (Yeoman ym. 2004,

33, 35, 42, 115.)

Skotlannissa Edinburgh on kaupunki, jossa monet tapahtumanjärjestäjät

haluaisivat tapahtumansa järjestää. Edinburgh kun on saavuttanut erittäin hyvän

maineen tapahtumien järjestämispaikkana, jolloin tästä maineesta hyötyy myös

itse tapahtuma. Tapahtumat ovatkin muovanneet Edinburghista brändin, jota

monet kansainväliset matkailukohteet kadehtivat. (Yeoman ym. 2004, 116, 124.)

Paikkakunnan maine hyvänä tapahtumienjärjestäjänä voi siten myös nostaa

ihmisten odotuksia tapahtuman laadusta, ja järjestelyjen odotetaan toimivan

sujuvasti.
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3 TAPAHTUMAT JÄTTÄVÄT JÄLKENSÄ

3.1 Taloudelliset vaikutukset

Kulttuuritapahtumilla on aluetalouksien kasvun ja kehityksen kannalta

huomattavia merkityksiä. Esimerkiksi sekä maaseutukunnissa että kaupungeissa

järjestettävät tapahtumat ovat olleet paikkakunnille taloudellisesti kannattavia.

Muun muassa Kaustisen kansanmusiikkijuhlat ja Kuhmon kamarimusiikki-

tapahtuman vieraat ovat jättäneet tapahtuma-alueille noin kaksinkertaisesti tuloja

verrattuna tapahtumien kokonaisbudjettiin. Lisäksi Kaustisen

kansanmusiikkijuhlat ovat paikkakunnalla merkittävä työllistäjä ja tapahtuma on

paikallisille yrittäjille merkittävä tulonlähde. Pienillä paikkakunnilla tapahtumat

voivatkin olla osa maaseutukunnan selviytymisstrategiaa. Samankaltaisia

myönteisiä taloudellisia vaikutuksia on ollut myös kaupunkitapahtumilla. Näin

ollen voidaan todeta, että kulttuuritapahtumien talousvaikutukset kunnille ovat

pääasiassa olleet hyvin positiivisia. Muun muassa tapahtuman koko, markkina-

alue, ulkopaikkakunnilta tulevien tapahtumavieraiden määrä sekä tapahtuman

kesto vaikuttavat taloudellisiin vaikutuksiin. (Ilmonen, Kaipainen & Tohmo 1995,

49, 117–118; Kainulainen 2005, 92–94.)

Tapahtuman järjestävän paikkakunnan kannalta asemansa vakiinnuttaneen

tapahtuman tukeminen maksaa itsensä suurella todennäköisyydellä takaisin.

Yleensä kunnan suhteellisen vaatimaton tuki tapahtumalle palautuu kunnalle

takaisin vilkastuneen taloudellisen toiminnan ansiosta. Kuitenkin kunnan koko ja

elinkeinorakenteen monipuolisuus määrittävät sen, kuinka suuri osa rahasta jää

kiertämään paikallistalouteen. Pienten paikkakuntien on elinkeinorakenteensa

yksipuolisuuden vuoksi tuotava ja ostettava paljon tuotteita ja palveluita muilta

paikkakunnilta. Kaupungeissa sen sijaan suurin osa palveluista ja tarvikkeista

voidaan hankkia kaupungin sisältä ja näin tapahtuma kohentaa paikkakunnan

taloutta enemmän verrattuna pieniin paikkakuntiin. Pienillä paikkakunnilla suuri

osa taloudellisista hyödyistä tuleekin tapahtuma-alueen ulkopuolelta, jolloin

etenkin majoitus-, ravitsemus- ja päivittäistavaraliikkeet hyötyvät. Esimerkiksi

Kaustisilla kansanmusiikkifestivaalin aikana paikallisen elintarvikeliikkeen
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liikevaihto oli mittavampi kuin koko joulukuussa. (Ilmonen ym. 1995, 49–50, 82;

Cantell 1996, 45; Kainulainen 2005, 105.)

Kainulainen (2005, 90) kuvailee kulttuuritapahtumien talousvaikutuksia monelta

eri näkökannalta riippuen siitä kenen eduista on kysymys. Hän jakaa vaikutukset

liiketaloudelliseen, julkisoikeudelliseen ja yhteiskunnalliseen kannattavuuteen.

Liiketaloudellinen kannattavuus tarkoittaa tapahtuman taloudellista menestystä

tapahtumanjärjestäjien kannalta. Julkisoikeudellisella kannattavuudella

tarkoitetaan, että kunnalle koituva taloudellinen hyöty on kaikista suurin.

Yhteiskunnallinen kannattavuus merkitsee taloudellisia hyötyvaikutuksia

tapahtuman eri sidosryhmien, esimerkiksi sponsorien, rahoittajien, kunnan tai

muiden yhteistyökumppaneiden kannalta.

Kainulainen (2005, 95–96) käyttää myös toista tapaa jaotella tapahtumien

talousvaikutukset. Hän jakaa ne suoriin, epäsuoriin ja johdettuihin vaikutuksiin.

Samaa jakoa käyttävät myös Ilmonen ym. (1995, 14). He käyttävät niistä termejä

välittömät, välilliset ja johdetut vaikutukset. Suorat tai välittömät

talousvaikutukset ovat tapahtuman järjestämiseen liittyviä toimintoja sekä

esimerkiksi tapahtumanjärjestäjien ja paikallisen liike-elämän välistä

vuorovaikutusta. Tällaisia ovat esimerkiksi henkilökunnan palkkaus, erilaiset

vuokrat, paikalliset hankinnat, ostot ja investoinnit. Vaikka suomalaiset

kulttuuritapahtumat ovat kausiluonteisia ja tilapäisiä, on niiden havaittu luovan

suoria työllisyysvaikutuksia. Työntekijöitä tarvitaan esimerkiksi juhlatilojen

rakentamiseen ja purkamiseen, järjestely-, siivous-, lipunmyynti-, majoitus-,

ravintola-, keittiö-, toimisto- sekä järjestyksenpitotehtäviin.

Epäsuorat tai välilliset tulo- ja työllisyysvaikutukset tarkoittavat tapahtumassa

vierailevan yleisön kuluttamaa rahamäärää tapahtumapaikkakunnan yrityksiin ja

palveluihin. Epäsuorat vaikutukset tuovat alueelle uutta taloudellista toimintaa.

Siten tapahtuma lisää paitsi omalla toiminnallaan myös yleisön kulutuksen kautta

taloudellisia vaikutuksia. Lisäksi alueen ulkopuolelta tulevien rahavirtojen osuus

paikkakunnalla lisääntyy epäsuorien vaikutusten johdosta. Myös

tapahtumapaikkakuntien omat asukkaat käyttävät enemmän rahaa oman alueensa

palveluihin tapahtuman aikana. Tapahtumavieraiden kulutus kohdistuu
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välittömästi lähinnä majoituspalveluyrityksiin, ravintoloihin, vähittäiskauppaan ja

erilaisiin kuljetuksista ja liikennöinneistä vastaaviin elinkeinonharjoittajiin.

(Kainulainen 2005, 96–97.)

Johdetut vaikutukset tarkoittavat mittaamisen ulottumattomissa olevia

paikallistaloudellisia merkityksiä, jotka kytkeytyvät alueen imagon

rakentumiseen. Laajemmassa merkityksessä johdetut vaikutukset tarkoittavat

luovan ja innovatiivisen ympäristön kehittymistä. Esimerkiksi tapahtumat, jotka

ovat näkyvyydeltään merkittäviä, lisäävät olemassaolollaan

tapahtumapaikkakuntien tunnettuutta, vetovoimaa ja houkuttelevuutta, mikä voi

vaikuttaa yritysten, asukkaiden ja työntekijöiden liikkumispäätöksiin sekä

matkailijoiden tarpeisiin. Siksi esimerkiksi monien kaupunkien strategisen

kehittämistyön osa-alueina ovat kulttuuri-imagot ja niitä tukeva

kaupunkimarkkinointi. Suorat, epäsuorat sekä johdetut merkitykset ovat

paikallistalouden kehityksen kannalta toisiaan täydentäviä osa-alueita, joiden

yhteisvaikutuksesta kulttuuritapahtumat vaikuttavat moniulotteisesti kuntien ja

kaupunkien kehitykseen. (Kainulainen 2005, 98–99.)

Tapahtuman taloudellisista vaikutuksista voidaan pitää esimerkkinä Helsingissä

2007 järjestettyjä Eurovision laulukilpailuja. Kaupunkitutkimuksen tekemän

tutkimuksen mukaan yritysten myynnit kasvoivat kilpailujen aikana

huomattavasti. Kilpailusta hyötyivät muun muassa hotelli- ja ravitsemustoiminta,

liikenne sekä muut matkailupalvelut. Tutkimus perustuu yritysten edustajien

arvioihin kilpailun vaikutuksista, mutta sen perusteella voidaan olettaa, että

kilpailu on vaikuttanut myönteisesti maan talouteen. (Kaupunkitutkimus TA Oy

2008.) Myös Wood (2007) kokee tapahtumien hyödyttävän

tapahtumanjärjestäjäpaikkakuntaa taloudellisesti. Hänen kirjoittamansa artikkeli

käsittelee tutkimusta, joka tehtiin kahdesta tapahtumasta Ison-Britannian

Blackburnissa. Tutkimuksen tulokset osoittivat, että paikalliset tapahtumiin

osallistujat käyttivät rahaa enemmän tapahtumien aikana kuin he normaalisti

olisivat käyttäneet.

Vaikka tapahtumat houkuttelevat alueelle uusia rahavirtoja yleisön kulutuksen

kautta, liittyy tapahtuman järjestämiseen myös yleisön kulutuksesta
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riippumattomia riskejä. Riski voi olla sosiaalinen, ja sillä voi olla taloudellisia

haittavaikutuksia. Nämä liittyvät tapahtuman luonteeseen, sillä yleisölle

tapahtuma merkitsee irrottautumista arjesta. Tämä voi muuttaa kaupungin

yleisilmettä ja tunnelmaa, kun paikallinen elämänrytmi karnevalisoituu. Kun

normaalit sosiaaliset normit tapahtuman johdosta murtuvat, on seurauksena usein

järjestyshäiriöitä, ympäristöongelmia ja muita lieveilmiöitä, joiden taloudellinen

merkitys saattaa olla huomattava. (Kainulainen 2005, 108.)

3.2 Matkailulliset vaikutukset

Tapahtumat lisäävät tapahtuman järjestämispaikkakunnan tunnettuutta ja

matkailullista imagoa. Järjestämispaikkakunnista voi tapahtuman myötä

muodostua matkailukohteita ja siten ne lisäävät matkailijoiden määrää. Tästä

käytetäänkin termiä tapahtumamatkailu. Tapahtuma voi houkutella matkailijoita,

jotka eivät muuten vierailisi paikkakunnalla. Tapahtumilla voi olla myös vaikutus

saada matkailijat pysymään tapahtumapaikkakunnalla pitempään toisaalle

matkustamisen sijasta ja siten lisätä alueen taloudellisia tuottoja. Tapahtumien

avulla voidaan houkutella matkailijoita paikkakunnalle myös muina aikoina kuin

tapahtuman rajattuna ajankohtana. Samalla he saattavat tuoda mukanaan ystäviä ja

sukulaisia, jotka eivät muutoin alueella vierailisi. Matkailupäätökset voidaankin

tehdä sen perusteella, että paikkakunta tunnetaan tapahtumansa ansiosta vireänä

keskuksena, vaikka suurta tapahtumaa ei vierailuajankohtana järjestettäisikään.

Näin matkailu voi tasoittua ympärivuotiseksi. Olisi kuitenkin tärkeää, että

tapahtumat olisivat yhtälailla järjestetty niin paikallisille kuin matkailijoillekin.

Näin saadaan tapahtumissa säilymään tietynlainen aitous, jota ehkä matkailijatkin

ovat tulleet hakemaan. (Ilmonen ym. 1995, 45; Cantell 1996, 45; Bowdin ym.

2001, 38–40; Getz 2005, 12–13.)

Festivaalien alkuperäinen tarkoitus on ollut ihmisten sosiaalinen kanssakäyminen

ja yhdessä juhliminen. Festivaalit ovat kuitenkin muuttaneet muotoaan

alkuperäisestä tarkoituksestaan ja ovat nykyään tuotteita, joita matkailijat haluavat

kokea. Viime vuosina festivaaleista onkin muodostunut merkittävä osa

kansainvälistä massamatkailua. Siten voidaan puhua festivaalimatkailusta eli
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matkalle lähdön pääsyy on jokin festivaali. On myös muodostunut

matkailupaketteja, joissa festivaali on pääosassa ja muu alueen kulttuurinen

tarjonta on toisessa osassa. Paikkakunta tunnetaan tällaisissa tapauksissa lähinnä

festivaalistaan. Festivaalien määrä on kasvanut kaikkialla maailmassa ja myös

vanhoja festivaaleja on elpynyt uudelleen. Festivaalien räjähdysmäinen kasvu on

monimutkainen ilmiö, mutta pääsyynä siihen voidaan pitää kaupunkien halua

uudistaa kulttuurista ilmettään kaupunkien rakennemuutoksen, ihmisten

liikkumisen lisääntymisen ja globalisaation myötä. Festivaalit tuovat kaupungeille

myös huomattavaa näkyvyyttä. (Picard & Robinson 2006, 2-3.)

Kulttuurifestivaalien ansiosta tapahtumapaikkakunnalla voi syntyä uusia

kulttuurialan organisaatioita, jotka voivat houkutella matkailijoita paikkakunnalle.

Esimerkiksi Kamarimusiikkifestivaalistaan tunnetussa Kuhmossa on festivaali

vaikuttanut muun muassa Kuhmo-talon rakentamiseen, kamarimusiikin

osaamiskeskus Virtuosin perustamiseen, musiikkipainotteisen lukion

käynnistämiseen, Kuhmon kulttuurilautakunnan perustamiseen sekä vuosittain

järjestettävien kamarimusiikkikurssien toteuttamiseen. (Kainulainen 2005, 398,

401.)

Tapahtumapaikkakunnan asukkaat voivat tapahtuman takia vähentää muille

paikkakunnille suuntautuvaa matkailua (Ilmonen ym. 1995, 14). Toisaalta

tapahtuma saattaa karkottaa paikkakunnalta niin sanotut normaalit matkailijat

tapahtuman ajaksi. Lisäksi tapahtuman houkuttelemat ulkopaikkakuntalaiset

kävijät voivat saada paikalliset suhtautumaan matkailuun kielteisesti. Myös alueen

maine voi kärsiä tapahtuman tähden. Tapahtuman ajaksi myös tavarat ja palvelut

on voitu hinnoitella korkeammalle kuin tavallisesti. Monet paikalliset asukkaat

saattavatkin poistua kotikaupungistaan tapahtuman ajaksi rauhallisempaan

paikkaan näiden haittavaikutusten takia. Olisikin pohdittava, kestääkö

paikkakunnan talous ja infrastruktuuri kulttuuriyleisön lisäkulutuksen. (Cantell

1996, 45; Bowdin ym. 2001, 27; Kainulainen 2005, 108.)

Esimerkkinä tapahtuman matkailullisista haitoista voidaan ottaa Raumanmeren

juhannus -festivaali. Tapahtuma siirretään Raumalta Poriin muun muassa siksi,

että monet raumalaiset suhtautuvat nuivasti tapahtumaan (Rantanen 2007).



24

Festivaalin aikana on ilmennyt kuolemantapauksia, huumausainerikoksia,

väkivallantekoja ja roskaamista. Tapahtuman haittavaikutukset saivat

paikkakuntalaiset vastustamaan tapahtumaa siinä määrin, että yli 600 henkeä

allekirjoitti adressin festivaalin jatkamista vastaan. (Rauma 450 2007.)

3.3 Imagolliset vaikutukset

Taloudellisten ja matkailullisten vaikutusten lisäksi tapahtumilla on monia

pitempiaikaisia, ja ehkä jopa olennaisempia vaikutuksia. Rahavaikutusten

laskeminen kun on lyhyen tähtäyksen hyötyjen erittelyä. Pitkällä aikavälillä

tapahtumilla voi olla vaikutus asukkaiden hyvinvointiin ja vielä

merkittävämmäksi vaikutukseksi voi osoittautua paikkakunnan saama myönteinen

imago. (Ilmonen ym. 1995, 14.)

Jonkin alueen imagolla tarkoitetaan yleensä ihmisten alueeseen liittämiä

uskomuksia, ideoita ja vaikutelmia. Pelkistetysti sanottuna imago ilmentää kaikkia

alueeseen liitettäviä mielleyhtymiä ja mielikuvia. Imago on siten alueen

historiasta, erilaisista palveluista, ilmapiiristä, elämäntavoista ja fyysisestä

ympäristöstä muodostuva kokonaiskuva. Imagosta onkin muodostunut alueiden

keskeinen kilpailumenetelmä, ja siihen pyritään tietoisesti vaikuttamaan ja sitä

pyritään säätelemään esimerkiksi erilaisten markkinointi- ja

promootiotoimenpiteiden avulla. Samalla kun valitaan alueen markkinointiin

kaikista puoleensavetävimmät tekijät, pyritään kielteisiä mielleyhtymiä herättäviä

ominaisuuksia peittämään. (Vallo & Häyrinen 2003, 39; Kainulainen 2005, 276–

277, 281.)

Vallon & Häyrisen (2003, 43–44) mukaan useiden tapahtumien tavoitteena on

houkutella paikkakunnalle matkailijoita, tehdä aluetta tunnetuksi ja luoda

myönteistä mielikuvaa. Tapahtumat toimivatkin monesti alueen imagon

tärkeimpinä kohottajina, sillä niillä katsotaan olevan monia myönteisiä

vaikutuksia alueeseen. Nämä vaikutukset voivat olla kaupungin talouden kannalta

huomattavia, esimerkiksi asukkaiden, yritysten ja matkailijoiden

houkuttelemisessa. (Kainulainen 2005, 128.)
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Wood (2005) toteaa myös tapahtumilla olevan positiivisia vaikutuksia

tapahtumapaikkakunnan imagoon. Hänen tutkimuksensa tulosten mukaan

tapahtumapaikkakunnan asukkaat pitivät tapahtumien tärkeimpinä hyötyinä hyvän

imagon tuomista kaupungille sekä ylpeyttä omasta kaupungista. Lisäksi tulokset

kertovat, että tapahtumien jälkeen positiiviset tunteet kaupunkia kohtaan nousivat

ja negatiiviset tunteet puolestaan laskivat. Samankaltaisiin tuloksiin ovat

päätyneet myös Ilmonen ym. (1995, 48, 66–67, 118), sillä heidän mukaansa

tapahtumapaikkakunnan asukkaat kokevat tapahtuman suurimmiksi hyödyiksi

tapahtuman tuomat taloudelliset hyödyt sekä hyvän imagon paikkakunnalle.

Tapahtumissa kävijöiden mielestä tapahtumat välittävätkin myönteisen

mielikuvan tapahtumapaikkakunnasta ja lisäävät sen vetovoimaisuutta.

Vuonna 2007 järjestetyt Eurovision laulukilpailut toivat paljon maailmanlaajuista

huomiota Suomelle. Katsojia Euroviisuilla on noin 100 miljoonaa eri puolelta

Eurooppaa ja Australiaa. Kilpailun koettiin toimivan Suomen imagon

vahvistajana ja siksi kilpailulähetyksen ohjelmistossa olikin paljon suomalaista

esittävää taidetta sekä videoita, joissa esiteltiin suomalaisia tarinoita suomalaisissa

maisemissa. (Riikilä 2007.)

Tapahtumamarkkinoinnin tuloksena nykyään monet kaupungit tunnetaankin vain

niissä järjestettävän tapahtuman takia. Esimerkiksi Porissa kaupunkikuvaa on

selvästi eniten muokannut Pori Jazz -festivaali, josta on muodostunut

kaupunkikuvan selkeä brändi. Kaupunki tunnetaan erityisesti festivaalistaan, ja

tätä on myös hyödynnetty kaupungin markkinoinnissa. Pienemmissä

maaseutukunnissa yhdellä isolla tapahtumalla on vielä suurempi merkitys

kunnalle. Esimerkiksi Ikaalisissa järjestettävästä Sata-Häme Soi -tapahtumasta on

muodostunut suuri kunnan imagon muodostaja. (Kainulainen 2005, 300, 317–318,

323.) Kaustisen kansanmusiikkijuhlien tuottama imago on puolestaan tehnyt

Kaustisesta tavaramerkin, joka houkuttelee ja myy hyvin (Ilmonen ym. 1995, 55).

Lahdessa ison tapahtuman sijasta 1990-luvulla rakennettu Sibelius-talo nähtiin

myönteisenä imagon kohottajana, sillä sen arveltiin tuovan kaupunkiin uusia

matkailijoita, yrityksiä ja lisäävän kaupunkikuvan elävyyttä. Oulussa puolestaan

päädyttiin siihen, että luodaan imagoa kulttuurikaupungista korostamalla
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tarjonnan monipuolisuutta sen sijaan, että järjestettäisiin yksi suuri tapahtuma.

Tällöin tärkeää on tarjonnan ympärivuotisuus eli se, että kaupungissa tapahtuisi

koko ajan jotain. (Kainulainen 2005, 299–301.)

Imagolliset vaikutukset eivät siten suoranaisesti tuo taloudellista hyötyä

tapahtumapaikkakunnalle, mutta ne voivat lopulta johtaa matkailutulojen,

yritysten sijaintipäätösten ja kauppasuhteiden syntymisen kautta myös

rahamääräisiin vaikutuksiin. Lisäksi paikkakunnan saama myönteinen imago voi

pienellä paikkakunnalla jopa kääntää muuttotappion väestönkasvuksi. Kuitenkaan

tapahtuma yksin kunnan vetovoimatekijänä ei riitä houkuttelemaan ihmisiä

muuttamaan maaseutukunnalle. Kestävän vetovoiman syntyminen on siten vasta

monenlaisen onnistuneen osatekijän summa. Tapahtuma voisi sitä vastoin olla

jollekulle se laukaiseva tekijä, viimeinen seikka, joka ratkaisisi muuttopäätöksen

muiden tekijöiden ohella.  (Ilmonen ym. 1995, 14, 23, 55, 121.)

On kuitenkin lähes mahdotonta osoittaa, kuinka paljon alueelle taloudellista

hyötyä tuo se, että tapahtuman ansiosta alueen imagoa on saatu myönteisemmäksi.

On siten vaikea mitata, kuinka hyvin markkinointitoimenpiteissä on onnistuttu,

jos tapahtumaa on käytetty alueen imagon parantamiseen. Myös edunsaajia on

vaikea määritellä, sillä hyvästä kaupunki-imagosta hyötyvät niin julkinen sektori,

yritykset, yhdistykset, perheet kuin yksittäiset kansalaisetkin. Samalla myönteinen

imago houkuttelee alueelle yrityksiä ja työvoimaa lisäten verotuloja, työllisyyttä

sekä alueen kokonaishyvinvointia, joka vaikuttaa myös asukkaiden

elämänlaatuun. Tapahtumat ovat myös vuosien saatossa juurruttaneet alueille

uusia organisaatioita ja aktiivisuutta, joiden niidenkin taloudellista hyötyä on

mahdotonta arvioida. (Kainulainen 2005, 290, 438.)

Kulttuurin hyväksikäyttö alueiden imagon rakentamisessa on myös aiheuttanut

paljon kritiikkiä. Eri tahot ovat olleet huolissaan kulttuurin alisteisesta asemasta

yhteiskunnan taloudellisiin arvoihin nähden. On nähty, että kulttuurista tulee

tällaisen imagon korostamisen vuoksi elinkeinopolitiikan markkinoinnin väline.

Tällöin taloudelliset hyödyt ovat alkaneet määrätä kulttuurin symbolista arvoa ja

kannattavuuslaskelmat ohjaavat kulttuurin käyttöä. Kaupunkifestivaalien

suunnittelussa tulisi onnistua sovittamaan yhteen sekä tapahtuman taiteellinen
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arvo että kaupungin imagon ja keskustan kehittäminen. (Kainulainen 2005, 303–

304.)

Myös tapahtuman järjestäjillä ja tapahtumalla itsellään on oma profiilinsa ja

imagonsa. Tapahtuman imagoon vaikuttavat itse tuote, paikka, esiintyjät sekä

muut yhteistyökumppanit ja niiden imago. Tapahtumien imagon muuttaminen voi

olla tarkoituksellista, esimerkiksi Kaustisilla kansanmusiikkifestivaalin imagoa on

pyritty saamaan nuorekkaammaksi, jotta tapahtuma kiinnostaisi myös nuoria

ikäryhmiä. Tällaiset markkinointitoimenpiteet herättävät kuitenkin myös

vastustusta, sillä näin voi olla vaarassa tapahtuman aitous ja alkuperäinen

tarkoitus. (Ilmonen ym. 1995, 45.) Vuosien varrella imago voi muuttua myös

tahattomasti, myönteiseen suuntaan yleensä hitaasti kun taas kielteiseen suuntaan

muutos voi olla hyvinkin nopea. Kielteisestä imagon muutoksesta voidaan käyttää

esimerkkinä Ruisrockia, jonka maine kärsi huomattavasti taloussotkujen takia

2000-luvun alussa. (Kauhanen ym. 2002, 40.)

3.4 Ympäristövaikutukset

Tapahtuman ympäristövaikutukset riippuvat tapahtuman suuruudesta,

kohderyhmästä, paikasta, ajankohdasta, kestosta, toistuvuudesta ja taloudellisesta

luonteesta. Ympäristövaikutukset voivat kohdistua muun muassa maisemaan,

maaperään, ilmaan, pohjaveteen, kasvillisuuteen ja eläimistöön. Yleisötilaisuudet

ovat siten kulutustapahtumia, joissa syntyy paljon jätettä, käytetään

kertakäyttötavaroita sekä aiheutetaan melua ja mahdollisesti myös muuta häiriötä.

Yleisön liikkeet tai ilkivalta voivat häiritä tapahtumapaikan läheisyydessä asuvia.

Lisäksi syntyy liikenneruuhkia ja liikenteen päästöjä, energiaa kuluu paljon sekä

luonto ja kasvillisuus voivat kärsiä. Ympäristöllä voi myös kestää kauan palautua

tapahtumasta. Välillisiä tapahtumien ympäristövaikutuksia ovat puolestaan

tapahtumavieraiden sekä tavaroiden lento- ja automatkat, polttoainekulutus,

hotellimajoitukset, tapahtumaan liittyvät materiaalihankinnat sekä

kaatopaikkakuormitus. (Salpausselän kisojen ympäristökäsikirja 1997, 3, 28, 39–

40; Ympäristöopas tapahtumien järjestäjille 1999, 5.)
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Woodin (2005) tutkimus osoittaa, että tapahtumapaikkakunnan asukkaat kokivat

tapahtumien suurimmiksi haitoiksi roskaamisen ja liikenteen. Tapahtumien

ympäristöongelmista kirjoitetaan paljon myös lehdissä ja jokainen valitus melusta,

roskaamisesta ja häiriöistä muokkaa ihmisten mielikuvaa tapahtumasta. Tällöin

ympäristöhäiriöitä aiheuttavan tapahtuman jatkuvuus voi olla vaakalaudalla.

Ympäristöä säästävät toimenpiteet puolestaan tuovat myönteistä imagoa

tapahtumalle ja ne viestivät siitä, että yleisöstä välitetään. (Ympäristöopas

tapahtumien järjestäjille 1999, 5.) Lisäksi erilaisten kansainvälisten kilpailujen

yhdeksi tärkeäksi myöntämisehdoksi on tullut ympäristöasioiden

huomioonottaminen (Salpausselän kisojen ympäristökäsikirja 1997).

Jos tapahtumanjärjestäjä pystyy tapahtuman markkinoinnissa viestimään, että

ympäristöasioista huolehditaan ja välittää samalla myönteistä sanomaa yhteisestä

asiasta, on se hyvää mainosta tulevalle tapahtumalle. Kuitenkin ympäristöä

edustavien tahojen ja järjestöjen välillä voi syntyä erimielisyyksiä. Monien

tapahtumien järjestäminen on loppunut siihen, että lähialueen asukkaat eivät

hyväksy järjestäjän toimintatapaa. Tapahtumanjärjestäjän on pystyttävä

osoittamaan, että asukkaiden mielipide halutaan ottaa huomioon. Tällä tavalla

turvataan myös tapahtuman jatkuvuus. Tapahtuman jälkeen myönteinen julkinen

kuva muodostuu puolestaan hyvin hoidetusta kokonaisuudesta ja tapahtuman

tason noususta, kun ympäristöasiat on hyvin hoidettu. (Salpausselän kisojen

ympäristökäsikirja 1997, 3; Ympäristöopas tapahtumien järjestäjille 1999, 7, 32.)

Jotkut tapahtumat toimivat jo itsessään ympäristöriskinä. Esimerkiksi Lahden

Vesijärvellä kesällä 2008 järjestettävä Formula 1 -venekilpailu on herättänyt

paljon keskustelua F1-veneiden aiheuttamista ympäristövaikutuksista. Vastustus

tapahtuman järjestämiselle on ollut voimakasta. Vastustajat pelkäävät veneiden

olevan riski Lahden suurimmalle vedenottamolle ja kokevat niiden aiheuttaman

lisäkuormituksen tuovan kohtuutonta haittaa Vesijärven virkistyskäytölle. (Ratia

2007.) Ympäristöopas tapahtumien järjestäjille -kirjan (1999, 27) mukaan

meluisia tapahtumia ei pitäisi edes järjestää rannalla, sillä vesi kantaa ääntä kauas.
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4 HAASTATELLEN TULOKSIIN

4.1 Tutkimusmenetelmän valinta

Valitsimme tutkimusmenetelmäksi laadullisen teemahaastattelun, koska tällä

menetelmällä haastateltavilta saa mahdollisimman paljon tietoa. Toimeksiantajan

ja meidän mielestämme saamme parhaiten vastauksia tutkimusongelmaamme

tapahtumanjärjestäjiltä. Haastateltavat valitsimme toimeksiantajan ehdotusten

mukaisesti. Siten selvityksemme kohderyhmä koostui sekä suurten

musiikkitapahtumien järjestäjistä että suurimpia tapahtumia Lahdessa järjestävistä

tahoista. Suomessa järjestettävistä musiikkitapahtumista valitsimme

selvityksemme rajauksen mukaisesti kolme 20 000–40 000 kävijää saavuttavaa

kesäfestivaalia, joista kuitenkin vain yhden tapahtuman edustaja osallistui

selvitykseemme. Lahdessa tapahtumia järjestävistä haastattelimme Lahden

Urkuviikon, Lahden Jazztorin sekä kesällä 2008 järjestettävän F1-venekilpailun

järjestäjää. Haastateltavista yksi oli lahtelainen ja loput muilta paikkakunnilta.

Toteutimme haastattelut helmikuun 2008 aikana.

Teemahaastattelu on Suomen suosituin tapa kerätä laadullista aineistoa. Se on

puolistrukturoitu haastattelumenetelmä, jonka nimi johtuu siitä, että menetelmälle

on tyypillistä haastattelun kohdentaminen tiettyihin teemoihin, joista

keskustellaan. Teemahaastattelussa ei ole suunniteltu tarkkaa kysymysten muotoa

ja järjestystä, vaan vain nämä aihepiirit eli teema-alueet ovat tiedossa.

Teemahaastattelun ominaispiirteet voidaan jaotella neljään osaan. Ensimmäisenä

osana on se, että tiedetään haastateltavien kokeneen jonkun tietyn tilanteen, joka

meidän selvityksessämme on tapahtumanjärjestäminen. Toiseksi tutkija on

alustavasti perehtynyt tutkittavan ilmiön tärkeisiin osiin, rakenteisiin, prosesseihin

ja kokonaisuuteen. Tämän toteutimme perehtymällä alan kirjallisuuteen ja

kirjoittamalla sen pohjalta työn tietoperustan. Tässä vaiheessa muotoilimme myös

tutkimusongelman ja -kysymykset, joiden pohjalta laadimme haastatteluteemat

(liite 1). Juuri tutkimusongelma sitoo kokonaisuuden yhteen ja antaa oikeuden

erilaisten kysymysten esittämiseen. Kolmas vaihe on haastattelurungon

kehittäminen, jolloin muodostimme haastatteluteemoista tarkempia kysymyksiä.
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Viimeinen eli neljäs vaihe on itse haastattelun toteuttaminen. (Hirsjärvi & Hurme

1993, 36; Aaltola & Valli 2007, 25, 27, 34.)

Haastatteluissa oli neljä teemaa, joista ensimmäinen oli tapahtumapaikkakunnan

valinta. Sen tarkoituksena oli selvittää muun muassa, miksi tapahtuma on juuri

kyseisellä paikkakunnalla ja miten nykyinen paikkakunta vaikuttaa tapahtumaan.

Toinen teema käsitteli tapahtumien paikkakuntasidonnaisuutta, eli kuinka tiukasti

tapahtuma on sidottu paikkakuntaan ja voisiko tapahtuma siirtyä toiselle

paikkakunnalle. Kolmantena teemana olivat tapahtuman vaikutukset

paikkakuntaan, minkä avulla halusimme saada selville, mitä hyötyjä ja haittoja

tapahtuman järjestämisestä seuraa. Keskityimme taloudellisiin, imagollisiin,

matkailullisiin ja ympäristövaikutuksiin. Neljäs teema koski Lahtea suuren

musiikkitapahtuman järjestämispaikkakuntana. Tarkoituksena oli selvittää

lahtelaisten tapahtumien kasvuhaluja, Lahden mainetta sekä Lahden vahvuuksia ja

heikkouksia suuren musiikkitapahtuman järjestämispaikkakuntana.

4.2 Haastattelujen käytännön toteutus

Tavoitteenamme oli haastatella seitsemää tapahtumanjärjestäjää. Lähestyimme

haastateltavia ensin puhelimitse ja kysyimme halukkuutta osallistua

selvitykseemme. Kaikki muut, paitsi yksi, jota emme tavoittaneet lainkaan,

suostuivat haastateltaviksemme. Kolmen kanssa sovimme kasvokkain haastattelut

ja kolmelle lähetimme haastattelukysymykset sähköpostitse pitkän välimatkan

takia. Pohdimme, että olisimme voineet käyttää sähköpostihaastattelun tilalla

myös puhelinhaastattelua. Päädyimme kuitenkin sähköpostihaastatteluun, sillä

tällöin haastateltava saa itse valitsemanaan ajankohtana vastata kysymyksiin

kirjallisesti. Puhelinhaastattelujen nauhoittaminen olisi myös ollut ongelmallista.

Haastattelimme kasvokkain kolmea henkilöä, yhtä emme tavoittaneet lainkaan ja

loput kolme lupasivat vastata sähköpostitse. Kun vastauksia ei alkanut kuulua,

soitimme useita kertoja haastateltaville ja lähetimme heille muistutussähköposteja.

Edelleen haastateltavat kertoivat vastaavansa. Lupauksista huolimatta saimme
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vain yhden vastauksen sähköpostitse. Haastateltavien määräksi jäi lopulta vain

neljä (liite 2), koska emme ehtineet enää valita uusia haastateltavia.

Haastattelupaikka ei ole mitenkään epäolennainen asia haastattelun onnistumisen

kannalta. Haastattelulla on suurempi todennäköisyys onnistua, jos tila on

haastateltavalle tuttu ja turvallinen. Mikäli tilavalinta aiheuttaa haastateltavalle

epävarmuutta, ei haastattelija välttämättä pääse niin lähelle haastateltavaa kuin

haluaisi. Niinpä sovimme tapaamiset haastateltavan ehdottamaan paikkaan ja

hänelle sopivaan aikaan. Myös haastattelutilanteen on hyvä olla mahdollisimman

rauhallinen eikä muita virikkeitä kannata olla paljon tarjolla, jotta itse

haastatteluun voi keskittyä. (Aaltola & Valli 2007, 28–29.)

Toteutimme kaksi haastatteluista haastateltavan edustaman yrityksen tiloissa ja

yhden kahvilassa. Kummatkin paikat olivat melko hyviä ja rauhallisia

haastattelupaikkoja, tosin haastateltavien työpaikalla tuli jonkin verran häiriöitä,

kun huoneeseen tuli joku käymään tai haastateltava joutui vastaamaan

puhelimeen. Kahvilassa puolestaan oli enemmän häiriötekijöitä, jotka hieman

vaikeuttivat sekä meidän että haastateltavan keskittymistä. Haastattelut kestivät

puolesta tunnista tuntiin. Nauhoitimme haastattelut ja varmuuden vuoksi teimme

myös muistiinpanoja haastattelujen aikana.

Haasteena haastatteluissa oli se, että emme voineet etukäteen tietää, minkälainen

haastattelija sopii haastateltavan kanssa yhteen eli miten kemiamme pelaavat

haastateltavien kanssa. Pohdimme etukäteen muun muassa sitä teitittelemmekö

vai sinuttelemmeko haastateltaviamme, minkälaista kieltä käytämme ja miten

pukeudumme. Lisäksi pyrimme teemahaastattelulle ominaiseen keskustelevaan

haastattelutyyliin, joka kuitenkin tapahtuu tutkijan ehdoilla. Tällöin tutkija pyrkii

saamaan haastateltavalta häntä kiinnostavat tiedot, jotka kuuluvat tutkimuksen

aihepiiriin. Jotta pystyimme toimimaan tasavertaisina keskustelijoina, täytyi

ennalta laaditun kysymysrungon olla melko niukka. (Hirsjärvi & Hurme 1993, 36;

Aaltola & Valli 2007, 25, 31, 35.)

Haastattelurunko oli kaikille haastateltaville sama, mutta kysymysten muoto ja

järjestys vaihtelivat haastattelusta toiseen. Kysyimme jokaiselta
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tapahtumanjärjestäjältä samat kysymykset, mutta kullekin haastateltavalle

kysymykset oli laadittu hänen järjestämänsä tapahtuman näkökulmasta. Jokin

teema jäi jonkun haastateltavan kanssa hyvin vähälle, kun taas toinen kertoi

samasta asiasta enemmän. Lisäksi pyrimme elämään tilanteen mukaan ja

reagoimaan haastateltavien kertomiin asioihin sekä esittämään lisäkysymyksiä

meitä kiinnostavista asioista. Kuitenkin kävimme kaikki etukäteen päätetyt teemat

läpi jokaisen haastateltavan kanssa. (Aaltola & Valli 2007, 27–28, 35–37.)

Sähköpostihaastattelut teimme teemahaastattelun periaatteiden mukaisesti.

Muotoilimme kysymykset siten, ettei niihin voisi vastata pelkästään kyllä tai ei,

vaan pyrkimyksenä oli saada monisanaisia vastauksia. Lähettämässämme

sähköpostiviestissä oli alustus, jossa kerroimme opinnäytetyömme aiheen sekä

sen, mihin vastauksia käytetään. Emme halunneet ohjeistaa vastausten pituudessa,

vaan haastateltavat saivat itse päättää, kuinka laajasti he kysymyksiin vastaavat.

4.3 Selvityksen tulokset

Haastateltavien määrä jäi suunniteltua pienemmäksi, mutta silti saimme heiltä

paljon tietoa. Haastattelukysymyksiimme tuli myös useasti melko samankaltaisia

vastauksia. Olemme jaotelleet selvityksemme tulokset haastatteluteemojen

mukaisesti neljään eri osa-alueeseen: tapahtumapaikkakunnan valinta,

paikkakuntasidonnaisuus, tapahtumien vaikutukset tapahtumapaikkakuntaan ja

Lahti musiikkitapahtuman järjestämispaikkana.

4.3.1 Tapahtumapaikkakunnan valinta

Siihen, miksi jokin tapahtuma on juuri tietyllä paikkakunnalla, saimme

vastaukseksi kaksi pääsyytä: pitkät perinteet ja yhden henkilön aktiivisuuden.

Monet tapahtumista ovat siis tietyllä paikkakunnalla pitkien perinteiden takia ja

ovat alkaneet melko vaatimattomista oloista. Tapahtumat ovat tämän jälkeen

lähteneet pikkuhiljaa kasvamaan ja näin juurtuneet kyseiselle paikkakunnalle.

Monien tapahtumien järjestäjät ovat vuosien mittaan vaihtuneet, joten muutamat
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haastateltavat eivät osanneet kertoa, miksi vuosia sitten järjestäjät olivat päätyneet

tiettyyn paikkakuntaan. Kuitenkin lähes jokainen tapahtuma on ollut yhden

henkilön tai muutamien henkilöiden innostuksen seurausta, jolloin

tapahtumapaikkakunta on valikoitunut tämän henkilön kotikunnan mukaan.

Yhden ihmisen aktiivisuus on siten ratkaissut monen tapahtuman synnyn ja

jatkuvuuden.

Tapahtuma on alun perin ollut paljon nykyistä pienempi
ilmaistapahtuma. Tapahtuman puuhamiehet asuvat täällä, ja
ovat olleet pitkään järjestämässä festivaalia. Eli tässä
tapauksessa järjestäjien kotinurkilla on ollut suuri merkitys
tapahtuman sijoittumiselle.

Lahden tapahtumajärjestäjät perustelivat Lahden valintaa

tapahtumapaikkakunnaksi sillä, että Lahti on logistisesti keskeisellä paikalla,

kaupunkiin on hyvät kulkuyhteydet ja siellä on kohtuullinen hotellikapasiteetti.

Lahtea pidettiin myös kulttuurisesti vireänä paikkana. Lisäksi Lahdessa koettiin

olevan hyviä paikkoja musiikkitapahtumia varten, kuten sataman alue ja

Sibeliustalo.

Lahdessa on kaksi erittäin loistavaa konserttipaikkaa: toinen on
Sibeliustalo ja toinen on Lahti Halli. -- Harvassa kaupungissa
on kahta näin hyvää paikkaa. Myös Helsingin läheisyys tai
oikeastaan se, että Lahti on monen suurkaupungin lähellä,
tietyllä tavalla siinä suurkaupunkien keskellä, on hyvä asia. Eli
monesta paikasta tulee Lahteen yleisöä. Siis sijainti on todella
hyvä ja liikenneyhteydet ovat todella hyvät, nyt kun oikoratakin
on.

Paikkakunnan imagolla ei nähty olevan kovin paljon vaikutusta

tapahtumapaikkakunnan valintaan. Osa haastateltavista sanoi, etteivät ihmiset

mieti tapahtumaan mennessään, millainen imago paikkakunnalla on.

Paikkakunnan mahdollisen huononkaan imagon ei siten koettu olevan esteenä

tapahtuman tuomiseen paikkakunnalle. Tärkeämpänä nähtiin

tapahtumanjärjestäjän ammattitaito järjestää tapahtuma millä paikkakunnalla

tahansa. Muutamat haastateltavat sanoivat kuitenkin, että paikkakunnan imagolla

voi olla jotakin vaikutusta tapahtuman menestymiseen varsinkin uuden

tapahtuman kohdalla.
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Uutta tapahtumaa lanseerattaessa tapahtumapaikkakunnan
imagolla toki on merkitystä, mikäli paikkakunnalla on
vetovoimainen imago, siellä tapahtuu paljon ja se houkuttelee
ihmisiä luokseen, on tällä toki positiivisia vaikutuksia myös
tapahtumaa järjestettäessä.

Tapahtumanjärjestäjät listasivat joitakin vaatimuksia, joiden tulee täyttyä, jotta

paikkakunnalla voi musiikkitapahtuman järjestää. Keskeisimmäksi vaatimukseksi

nousi sopiva paikka, jossa tapahtuma on hyvä järjestää. Muita vaatimuksia olivat

paikkakunnan sijainti ja hyvät kulkuyhteydet, tarvittava majoitustila, halukkaat

vapaaehtoistyöntekijät sekä viranomaisten tottuneisuus musiikkitapahtumien

järjestämiseen, jotta käytännön asiat hoituisivat mahdollisimman jouhevasti.

Lisäksi paikkakunnalla ja sen lähikunnissa olisi hyvä olla melko suuri

väestöpohja, jotta tapahtumaan riittäisi kävijöitä.

Joko sillä paikkakunnalla tai sen lähipiirissä pitää olla
riittävästi asukkaita. Vaikka olisi kuinka hieno konserttisali
keskellä korpea niin itse se sali ei sitä tilaisuutta tee. Pitää olla
niin, että siinä asuu vähän matkan päässä riittävä määrä
ihmisiä, vaikka noin 100 000 ihmistä. Jos on kovin pieni
paikkakunta syrjässä liikenneyhteyksiltä, niin sinne on ihan
turha viedä mitään isoa artistia. -- Paikkakunnan sijainti on se,
joka merkitsee.

Kaikki lähtee luonnollisesti siitä, että paikkakunnalta löytyy
sopiva alue, jossa festivaali voidaan järjestää. Kulkuyhteydet,
majoituksen järjestäminen ja riittävä yleisöpohja ovat seikkoja,
joiden täytyy olla kohdallaan, jotta edellytykset
tapahtuman järjestämiselle ovat olemassa.

Muutamat tapahtumanjärjestäjät painottivat myös sitä, että itse tapahtuman tulee

olla vetovoimainen. Lisäksi tapahtumalla pitää olla jokin tarkoitus. Pelkän

perinteisen konsertin tai festivaalin samoine esiintyjineen, jotka kiertävät kaikki

Suomen muutkin tapahtumat, ei koettu menestyvän sellaisenaan vaan

tapahtumassa täytyy olla jotain muutakin.

Järjestäjälle on haaste löytää uusia tapoja saada se väkimäärä,
nimenomaan tapahtuman kotikaupungin ulkopuolelta. -- Yleisöä
on saatava tänä päivänä eri tavoilla houkuteltua konserttiin ja
se ei enää riitä, että on pelkästään se konsertti, festivaali tai
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joku muu vaan täytyy löytyä monenkirjavaa paketoimista. Eli
millä saadaan ihmiset houkuteltua liikkeelle.

Pääasiassa tapahtumakaupungin ei koettu vaikuttavan suuresti itse tapahtumaan.

Eniten paikkakunta näkyy tapahtumien nimissä, kuten Lahden Kansainvälinen

Urkuviikko ja Lahden Jazztori. Kuitenkaan paikkakunta ei juurikaan näy

tapahtuman sisällössä tai ohjelmassa. Sen sijaan mainonnassa

tapahtumapaikkakunta on esillä. Kaupunki näkyy muun muassa tapahtumien

esitteissä, joissa mainostetaan alueen muitakin palveluja.

Kaupunki on esillä tiedotuksessamme, ja tuomme melko vahvasti
esille tapahtuman järjestämispaikkaa. On toki luonnollista
painottaa festivaalin tapahtumapaikkaa, jotta yleisö löytää
tapahtuman. Sisällöllisesti kaupungilla ei ole tapahtumalle
juurikaan merkitystä.

4.3.2  Paikkakuntasidonnaisuus

Tapahtumien nähtiin olevan hyvin tiukasti sidottuja kyseiselle paikkakunnalle,

missä ne ovat aina olleet. Paikkakunnan vaihtamisen koettiin olevan hankalaa jo

tiedottamisen ja mahdollisen nimen muuttumisen takia. Lisäksi koettiin, ettei

tällöin ole kyseessä enää sama tapahtuma, vaan sen luonne muuttuu.

Haastateltavien oli siten vaikea kuvitella tapahtumaa järjestettävän jossain toisella

paikkakunnalla.

Ei tapahtuma voi olla muulla paikkakunnalla kuin missä se nyt
on. -- Sitten siitä tulisi ihan uusi tapahtuma, joten ei sitä voi
sinällään siirtää.

Tiukasti on sidottu tänne, kun nimessäkin paikkakunta on.
Pääpaikat ovat niin hyvät, ettei tapahtumaa kannata viedä
millekään pienelle paikkakunnalle. -- Ei ole mitään syitä, jotka
saisivat tapahtuman siirtymään pois nykyiseltä
paikkakunnaltaan. -- Ei niitä tapahtumia vain siirrellä
paikkakunnalta toiselle.

Muutamia syitä, joiden vuoksi tapahtuma voitaisiin siirtää, tapahtumanjärjestäjät

kuitenkin luettelivat. Sellaisia olivat jonkin toisen kaupungin halu ostaa tapahtuma
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tietyllä summalla rahaa tai jokin ylivoimainen este tapahtuman järjestämiseksi,

kuten se, että viranomaiset kieltäisivät tapahtuman. Myös se, että tapahtuman

haluttaisiin kasvavan suuremmaksi kuin mihin nykyinen paikka antaa

mahdollisuudet, voisi olla syy tapahtumapaikkakunnan vaihdolle. Kuitenkin

tapahtumajärjestäjät harkitsisivat siirtoa pitkään ja pohtisivat sitä, onko silloin

järkevämpää lopettaa koko tapahtuma.

Kyllä kyseessä täytyisi olla jonkinlainen ylivoimainen este,
esimerkiksi viranomaisten taholta. Ja siinäkin tapauksessa tulisi
miettiä hyvin tarkasti, olisiko tapahtuman järjestäminen
mielekästä muualla kuin nimenomaan nimensä mukaisessa
paikassa.

Tapahtuma on aina ollut tällä paikkakunnalla ja on vanha
perinne. Joko se täytyisi sitten lopettaa kokonaan, mutta
tapahtumaa ei voi sinällään siirtää millekään toiselle
paikkakunnalle. Se on tämä perinne ja perinteen jatkaminen.

Tapahtuma voisi siirtyä täältä sitten, jos Helsinki ilmoittaa, että
he ostavat tämän tapahtuman ja tarjoavat siitä x-summan
rahaa. Tilanne on täysin hypoteettinen, sellaista ei tietenkään
tapahdu. Täytyy myös miettiä, mitkä edellytykset Helsinki antaisi
tapahtumalle.

4.3.3 Tapahtumien vaikutukset tapahtumapaikkakuntaan

Tapahtumien vaikutuksia ei oltu tutkittu kuin yhden tapahtuman kohdalla. F1 -

venekilpailusta oli teetetty ulkopuolinen tutkimus, jossa selvitettiin veneiden

ympäristövaikutuksia. Muut vastaukset tapahtumien vaikutuksista perustuivat siis

täysin tapahtumanjärjestäjien arvioihin. Eniten tapahtumilla koettiin olevan

taloudellisia vaikutuksia.

On selvää, että kun lähes 20 000 ihmistä kokoontuu yhteen,
jättää se suuret taloudelliset vaikutukset ympärilleen.

Vastauksissa tuli ilmi, että tapahtumien aikana ulkopaikkakuntalaiset yöpyvät

hotelleissa ja muutoinkin käyttävät rahaa kaupungin palveluihin. He eivät tulisi

paikkakunnalle, jos tapahtumaa ei olisi, joten myös kaupungin matkailu kasvaa
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tapahtuman aikana. Näin ollen tapahtumilla on myös jonkin verran matkailullisia

vaikutuksia. Kuitenkaan pienemmillä tapahtumilla ei niiden koon vuoksi ole

kovinkaan merkityksellisiä vaikutuksia talouteen toisin kuin esimerkiksi suurilla

tapahtumilla kuten Pori Jazzilla. Yleinen mielipide oli se, että suurin osa

tapahtumien kävijöistä tulee lähialueelta, joten suuria matkailullisia vaikutuksia ei

ole.

Tapahtumilla koettiin olevan paljon myös imagollisia vaikutuksia. Tapahtumat

nähtiin osana kaupungin mainetta ja julkisuuskuvaa. Pääasiassa imagollisten

vaikutusten sanottiin olevan positiivisia. Kuitenkin yksi mielipide oli se, että jos

tapahtuma on huono, vaikuttaa se negatiivisesti myös tapahtuman

järjestämispaikkakunnan maineeseen.

Ympäristövaikutuksia koettiin tapahtumilla olevan vähän. Esimerkiksi F1 -

venekilpailun järjestäjä kertoi, että tutkimuksen mukaan F1-veneet eivät aiheuta

ympäristöhaittoja. Kuitenkin jokaisen tapahtuman kerrottiin aiheuttavan

jonkinlaista ympäristöhaittaa, kuten roskaamista, mutta kukin

tapahtumanjärjestäjä piti tärkeänä osana järjestelyjä tapahtumapaikan siivoamista

entiselleen.

Suuret tapahtumat jättävät toki aina jälkensä ympäristölle,
mutta pyrimme minimoimaan aiheuttamaamme
ympäristörasitusta ja siivoamaan jälkemme mahdollisimman
tehokkaasti.

4.3.4 Lahti musiikkitapahtuman järjestämispaikkana

Lahden maineen koettiin suurimmaksi osaksi olevan myönteinen. Lahtea

tuntevien tapahtumanjärjestäjien mielestä Lahti on vireä ja eteenpäin menevä

kaupunki, jossa halutaan tapahtuvan asioita. He pitivät Lahtea myös

kulttuurikaupunkina ja mainitsivat muun muassa Sibeliustalon ja Lahden

Kaupunginteatterin kulttuurin edistäjinä. Toisaalta ne, jotka eivät juurikaan

tunteneet Lahtea, eivät pitäneet Lahtea erityisesti kulttuuri- tai

tapahtumakaupunkina.
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Lahden maine on ehkä hieman nihkeä, mieleen ei äkkiseltään
tule kovin paljon lahtelaisia tapahtumia. Lahti on kenties
tunnetumpi urheilukaupunkina.

Kaikki vastaajat nimesivät Lahden imagoksi erityisesti urheilutapahtumat. Useat

haastateltavat kertoivat kuulleensa puhuttavan Lahdesta Suomen Chicagona, jossa

väkivalta kukoistaa. Kuitenkaan kukaan ei pitänyt Lahtea todellisuudessa

väkivaltaisena kaupunkina.

Haastatteluissa kävi ilmi, että Lahdessa jo olevien tapahtumien Lahden

Urkuviikon ja Jazztorin ei haluttu kasvavan. Tapahtumanjärjestäjät olivat

tyytyväisiä niiden kokoon tällaisenaan. Niiden tapahtumapaikat ovat sellaisia,

etteivät kävijämäärät juurikaan pysty kasvamaan, eikä tapahtumia haluttu muuttaa

eri paikkoihin. Lisäksi tapahtuman kasvamisen johdosta aiheutuvien suurempien

käytännön järjestelyjen sekä laajempien markkinointitoimenpiteiden vuoksi

tapahtumien koettiin olevan hyviä keskisuurina tapahtumina.

Lahden vahvuuksiksi musiikkitapahtuman järjestämispaikkana nousi keskeinen

maantieteellinen sijainti, hyvät liikenneyhteydet eri puolelta Suomea ja hyvät

konserttisalit; Sibeliustalo ja Lahti Halli. Sibeliustalon kerrottiin olevan listattu

viiden parhaan konserttitalon joukkoon Euroopassa. Lahden vahvuuksia

tapahtumanjärjestäjien mielestä olivat myös Lahden vahva halu järjestää

tapahtumia ja kaupungin myönteinen suhtautuminen tapahtumiin. Kaupungissa

sanottiin vallitsevan sellainen kulttuuri, että halutaan lähteä katsomaan, kun

jossakin tapahtuu jotakin. Lisäksi myönteiseksi tekijäksi Lahdessa koettiin

kohtuullinen hotellikapasiteetti.

Lahden heikkoudeksi musiikkitapahtuminen järjestämiseen nähtiin ylivoimaisesti

Helsingin läheisyys. Mielipiteissä tuli vahvasti ilmi se, että suurta

musiikkitapahtumaa, kuten rock-konserttia ei ole järkeä tuoda Lahteen, koska

Helsingin hyvät konsertinpitopaikat ovat niin lähellä. Lahtelaiset on helpompi

saada Helsinkiin kuin toisinpäin.  Myös Tampereen läheisyys koettiin ongelmana.

Tampere on Helsingin tavoin myös vireä musiikkikaupunki, joten ympärillä on

liikaa kilpailua.
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Jos meillä on joku iso rock-tähti, me viemme sen mieluummin
Helsinkiin kuin Lahteen. Helsingin läheisyys on ehkä Lahdelle
tietyllä tavalla ongelma, mutta se on myös mahdollisuus, koska
eihän kestäisi kun tunti, niin Helsingistä pääsisi Lahteen. Mutta
miksi raahata helsinkiläisiä Lahteen, kun Helsingissä on
enemmän väkeä. Kyllä me on viety Kuopioon, Jyväskylään ja
Joensuuhun isojakin rock-tähtiä, koska nämä kaupungit ovat
riittävän kaukana Helsingistä. Helsinkiläiset ovat huonoja
lähtemään mihinkään, he haluavat että asiat on Helsingissä,
koska he ovat tottuneet, että kaikki on Helsingissä.

Myös se, ettei Lahdessa ole yliopistoa, koettiin haitaksi.

Se on heikkous, ettei Lahti ole yliopistokaupunki. Lahteen ei tule
koulutettua väkeä, eivätkä he jää Lahteen, koska siellä ei ole
tarjota heille koulutustansa vastaavia työpaikkoja. Tutkimuksen
mukaan koulutettu väki harrastaa kulttuuria toisella tavalla kuin
kouluttamaton tai alemmin koulutettu väki. Heikkous on se, että
Lahdesta lähtee nuoret kouluttamaan itseään toisten kaupunkien
yliopistoihin ja jäävät sinne lopullisesti, eivätkä palaa Lahteen,
koska Lahdessa ei ole heidän koulutustaan vastaavaa työtä
tarjolla.

Suuri haittatekijä oli tapahtumanjärjestäjien mielestä myös se, ettei Lahdessa ole

sopivaa paikkaa suuren musiikkitapahtuman järjestämiseen. Esimerkiksi Lahden

Urheilustadionin todettiin olevan vaikea paikka järjestää tapahtumia siksi, ettei

siellä ole valmiina mitään tapahtumanjärjestämiseen vaadittavia kiinteitä tiloja,

kuten vessoja ja ruokailupisteitä. Esimerkiksi Salpausselän kisoihin joudutaan

vuosittain tuomaan erikseen riittävä määrä WC:itä. Saniteetti- ja ruokatilojen

tuominen paikkaan, jossa niitä ei jo ole, on todella kallista. Lisäksi pitää rakentaa

esiintymislava, jota ei paikassa ole valmiina. Tila täytyy myös aidata.

Lahteen ei voi tuoda 40 000 katsojan stadionkonserttia, koska
siellä ei ole sellaista stadionia. Lahteen ei voi myöskään tuoda
jääshow:ta, koska ei siellä ole niin isoa jäähallia. -- Syy, miksi
Lahdessa ei ole rock-konserttia on se, että Lahdessa ei ole
hyvää paikkaa sen järjestämiseen.

Haittana nähtiin myös Lahden majoitus – Lahdesta puuttuu korkeatasoiset hotellit.

Lisäksi se, ettei Lahdessa ole järjestetty suuria musiikkitapahtumia koettiin yhtenä

hankaluutena, sillä suuria tapahtumia järjestettäessä joutuu hoitamaan paljon
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järjestelyjä, kuten lupa-asioita, joista Lahdessa ei ole paljon aikaisempaa

kokemusta.

Ehkä se, ettei paikkakunnalla ole vakiintunutta suurta
musiikkifestivaalia voi olla jonkinasteinen heikkous uusien
tapahtumien järjestämiselle.

5 TULOKSISTA JOHTOPÄÄTÖKSIIN

5.1 Musiikkitapahtumien järjestäminen kannattaa

Selvityksemme tuloksista voidaan todeta, että tapahtumien järjestäminen

hyödyttää tapahtumanjärjestämispaikkakuntaa. Tapahtumat lisäävät

järjestäjäpaikkakunnalle taloudellisia tuottoja, matkailua ja myönteistä julkisuutta.

Taloudellista hyötyä tulee esimerkiksi majoitus- ja ravintolapalveluiden sekä

vähittäismyynnin käytöstä. Mitä suurempi tapahtuma sitä enemmän kävijöitä tulee

ulkopaikkakunnilta, jolloin myös matkailulliset vaikutukset kasvavat. Lisäksi

suuren tapahtuman medianäkyvyys on merkittävä, mikä tuo julkisuutta myös

tapahtumapaikkakunnalle. Hyödyt ovat suuremmat kuin haitat, sillä monissakaan

tapahtumissa ei nähty muita kielteisiä vaikutuksia kuin ympäristöhaitat, jotka ovat

korjattavissa. Tästä voimme päätellä, että Lahdessakin kannattaa tapahtumiin

panostaa. Vaikka Lahdessa on voimakas urheilukaupungin maine, voisi

tunnettuutta lisätä myös jonkin musiikkitapahtuman avulla.

Tietoperustassammekin käsittelemiämme paikkakunnalle ominaisia tapahtumia

järjestetään ympäri Suomea, esimerkiksi Pori Jazz ja Kuhmon Kamarimusiikki.

Paikkakunnat ovat kuuluisia tapahtumistaan, jotka tuovat suuren määrän

matkailijoita, rahaa ja julkisuutta. Suuren musiikkitapahtuman avulla myös Lahti

voisi saavuttaa maineen tällaisena musiikkitapahtumastaan tunnettuna

kaupunkina. Siten suuri musiikkitapahtuma lisäisi Lahden tunnettuutta ja

tapahtuma hyödyttäisi kaupunkia monella tavoin.
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On selvää, että nykyiset Lahdessa järjestettävät tapahtumat ovat kävijämääriltään

niin pieniä, ettei vaikutuksiakaan juuri ole. Näin ollen todellista hyötyä

tapahtumista on vasta silloin kun ne ovat kooltaan vähintään 20 000 kävijää

ylittäviä. Tällä hetkellä lahtelaisten tapahtumien kävijät muodostuvat suurimmaksi

osaksi vain Lahden alueen asukkaista. Vasta kun tapahtuma tuo paikalle

ulkopaikkakuntalaisia, kasvaa paikkakunnan julkisuus ja siten myös imago.

Suuria tapahtumia siis kannattaa järjestää missä tahansa paikkakunnalla, myös

Lahdessa, jos vain muut tapahtumanjärjestämiseen vaadittavat edellytykset

toteutuvat.

5.2 Syitä suuren musiikkitapahtuman puuttumiseen Lahdessa

Tulosten mukaan Lahden vahvuudet ovat pienten musiikkitapahtumien

järjestämisessä, kuten paikallisille suunnatuissa kesätapahtumissa ja klassisen

musiikin konserteissa. Siihen, miksi Lahti ei kuitenkaan toistaiseksi ole

valikoitunut suuren musiikkitapahtuman järjestämispaikkakunnaksi, löysimme

useita syitä. Tapahtumanjärjestäjien kehumiin Sibeliustaloon ja Lahti Halliin

mahtuu vain rajallinen määrä ihmisiä. Sibeliustalon pääsalissa paikkoja on 1229

hengelle ja Lahti Hallin, Suur- ja Messuhallin muodostamaan kokonaisuuteen

mahtuu korkeintaan 10 500 henkeä (Lahti 2013 2007; Sibeliustalo 2008). Siten

näissä tapahtumapaikoissa ei esimerkiksi suuren rock-konsertin järjestäminen

onnistu.

Lahdesta on myös puuttunut aktiivinen henkilö, jollainen on usein ollut monien

tapahtumien taustalla. Kukaan ei ole ajanut intohimoisesti kaupunkiin suurta

musiikkitapahtumaa. Näin Lahteen ei ole juurtunut perinnettä suuresta

musiikkitapahtumasta, jolloin kynnys sellaisen kaupunkiin tuomiseen on

kasvanut. Tosin hyvinkin voi olla mahdollista, että vielä tapahtuu niin, että joku

lahtelainen henkilö alkaa oman innostuksensa voimalla tuoda Lahteen suurta

musiikkitapahtumaa ja siinä vielä menestyksekkäästi onnistuukin.

Yksi syy suuren musiikkitapahtuman puuttumiseen Lahdessa voi olla myös se,

että ulkopaikkakuntalaiset tapahtumanjärjestäjät eivät selvityksemme mukaan
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pidä Lahtea kulttuurikaupunkina. Täten Lahti ei houkuttele ulkopaikkakuntalaisia

tuomaan suurta musiikkitapahtumaa kaupunkiin, jonka maine on hyvin

urheilupainotteinen. Selvityksemme mukaan tapahtumia järjestetään mieluummin

paikkakunnalla, joka on kulttuurisesti vireä.

Sijainniltaan Lahti on hyvässä paikassa, lähellä monia suuria kaupunkeja.

Kuitenkin Helsingin läheisyys tuottaa kaksi suurta ongelmaa suurten tapahtumien

järjestämiseen Lahdessa. Ensimmäisenä ongelmana on se, että Lahdessa

järjestettävään musiikkitapahtumaan on tulostemme mukaan turha odottaa

kävijöiksi helsinkiläisiä, sillä he ovat huonoja lähtemään kaupungistaan. Helsinki

on muutenkin ympäri vuoden kulttuurisesti vireä, joten helsinkiläisillä ei ole

tarvettakaan lähteä muualle etsimään virikkeitä.

Toinen ongelma on se, että Helsingissä on useampia hyviä

tapahtumanjärjestämispaikkoja valmiina, kun taas Lahdesta sellainen puuttuu.

Aikaisemmin ajattelimme, että suuren musiikkitapahtuman järjestäminen

onnistuisi urheilustadionilla. Kuitenkin tapahtumanjärjestäjät selvensivät, ettei se

olekaan hyvä, koska siellä ei ole mitään tapahtumanjärjestämiseen tarvittavia

kiinteitä tiloja. Esimerkiksi 20 000 ihmiselle jo pelkkien WC-tilojen tuominen on

todella kallista. Se, että Helsingissä, 100 kilometrin päässä Lahdesta, on tällainen

tila valmiina, johtaa siihen ajatukseen, ettei ole mitään järkeä tuoda tapahtumaa

Lahteen. Lahtelaiset kyllä lähtevät ennemmin katsomaan tapahtuman Helsinkiin

kuin toisinpäin. Sama ongelma on varmasti millä tahansa laajalla alueella

Lahdessa, jossa mahtuisi tapahtuman järjestämään.

Yhtenä haittana suurten musiikkitapahtumien järjestämiseen Lahdessa on

majoitustilojen samankaltaisuus. Kaikki majoitus on lähes samantasoista; ei ole

korkeatasoista hotellia, eikä toisaalta vaatimattomampaa majoitusta. Usein

nuorilla festivaalikävijöillä ei ole varaa yöpyä hotelleissa. Konserttipaikan lähellä

pitäisi olla leirintäalue, mutta keskustan välittömässä läheisyydessä sellaista ei ole.

Korkeatasoisen hotellin puuttuminen Lahdesta aiheuttaa sen, että jos Lahteen

tuotaisiin maailmanluokan tähti, olisi hänet varmasti majoitettava Helsingin

korkeatasoisessa hotellissa ja taas päästään samaan johtopäätökseen: Helsingissä

kaikki on jo valmiina.
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Yleensä suurten musiikkitapahtumien ja festivaalien kävijät ovat nuoria aikuisia.

Pelkästään Lahden alueelta voisi suureen festivaaliin olla mahdotonta saada yli

20 000 kävijää, sillä Lahti on ikärakenteeltaan yksi Suomen vanhimmista

kaupungeista ja ennusteen mukaan tämä vanheneminen jatkaa kasvuaan

(Huuhtanen 2007). Näin ollen Lahdessa voi olla vähän potentiaalia juuri

nuorisofestivaaleihin. Tähän yksi tärkeä syy on varmasti yliopiston puuttuminen.

Siten Lahdessa voisi olla hyvät mahdollisuudet järjestää esimerkiksi keski-

ikäisille suunnattu suuri musiikkitapahtuma. Potentiaalisia kävijöitä tällaiseen

tapahtumaan olisi paljon.

5.3 Vaihtoehtoja saada Lahteen suuri musiikkitapahtuma

Harva tapahtuma on heti syntyessään ollut suurtapahtuma, sillä monet tapahtumat

ovat pikkuhiljaa kasvaneet vuosien saatossa nykyiseen kokoonsa. Näin ollen

Lahdessa jo nyt järjestettävät musiikkitapahtumat voisivat mahdollisesti kehittyä

suurtapahtumiksi. Kuitenkaan sitä kysyessämme ei Lahdessa tapahtumia

järjestävillä ollut tällaiseen halua, vaan he totesivat, että tapahtumat ovat hyviä

tällaisina keskisuurina tapahtumina. Rajoittavina tekijöinä nähtiin muun muassa

tilan puute, suuremmat käytännön järjestelyt sekä laajemmat

markkinointitoimenpiteet. Tästä voimme päätellä, että jo Lahdessa olevan

musiikkitapahtuman kehittyminen suurtapahtumaksi on epätodennäköistä.

Uusi tapahtuma Lahdessa on kesällä 2008 järjestettävä F1 -venekilpailu ja sen

yhteydessä pidettävä rock-konsertti. Tapahtuman tavoitteena on 35 000 kävijää,

joten nähtäväksi jää, muodostuuko tästä tapahtumasta suurtapahtuma vai

kehittyykö se sellaiseksi kenties vasta vuosien päästä. Tapahtumasta on kuitenkin

tarkoitus tehdä vuosittainen, sillä tapahtumalla on luvat järjestää se Lahdessa aina

vuoteen 2011 asti. Toinen Lahteen kesällä 2008 tuleva uusi musiikkitapahtuma on

Kisapuistossa ja Pikku-Vesijärven ympäristössä järjestettävä Kisapuistorock.

Tämän tapahtuman tavoitteena on 4 000 kävijää, mutta myös sillä voi olla

tulevaisuudessa mahdollisuudet kehittyä paljon suuremmaksi. (Lahteen oma

kaupunkifestivaali heinäkuussa 2008.)
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Yhdeksi vaihtoehdoksi saada Lahteen suuri musiikkitapahtuma nousi

selvityksemme tuloksista se, että jokin valmis tapahtuma siirtyisi toiselta

paikkakunnalta Lahteen. Tätä ei kuitenkaan nähty helpoksi toteuttaa, koska

tapahtumanjärjestäjille helpointa on toteuttaa tapahtuma siellä, missä se on aina

järjestettykin. Täten tapahtuman siirtämisen taustalla pitäisi olla hyvin painavat

syyt. Tästä voimme päätellä, ettei tämä ole Lahdenkaan kannalta paras vaihtoehto

suuren musiikkitapahtuman tänne saamiseksi. Toki tapahtumakonsepti olisi tällöin

valmiina, samoin kuin kohdeyleisö, jolloin järjestämisessä pääsisi mahdollisesti

vähän helpommalla. Kuitenkin tapahtumat ovat niin sidoksissa tämänhetkisiin

paikkakuntiinsa, että tapahtuman nimen mahdollisesta muuttumisesta ja uudesta

tapahtumapaikasta tiedottamisessa olisi niin paljon työtä, ettei se olisi kovin

järkevä vaihtoehto. Samalla myös tapahtuman kohdeyleisö voisi muuttua uuden

tapahtumapaikan sijainnin mukaiseksi.

F1 -venekilpailujen kohdalla kävi niin, että tapahtuma on ennen järjestetty

Tampereella ja Helsingissä, mutta siirtyy kesällä 2008 ensimmäistä kertaa

Lahteen. Tämän siirron taustalla oli se, että Lahden sataman alue nähtiin edellisiä

järjestämiskaupunkeja, Tamperetta ja Helsinkiä, paremmaksi paikaksi järjestää

tapahtuma. Tampereella tapahtuman järjestäminen kaatui järjestäjien keskinäisiin

erimielisyyksiin kun taas Helsingissä paikka oli väärä. (Berg 2007.) Samalla tosin

tapahtuma muuttuu muullakin tavalla, sillä rock -konserttia ei ole aikaisemmin

venekisojen yhteydessä ollut. Kuitenkin tapahtuman siirtyminen on hieman

erilaista urheilutapahtumien kohdalla, sillä ne monesti järjestetään vuosittain eri

paikassa eivätkä siten ole niin juurtuneet tietylle paikkakunnalle. Tästä kertoo

myös se, että Jyväskylässä järjestettävää Neste -rallia on yritetty saada Lahteen

(Etelä-Suomen Sanomat 2007). Kyseinen tapahtuma voikin mahdollisesti siirtyä

tulevaisuudessa Lahteen ja siten tänne voidaan saada uusi suurtapahtuma.

Selvityksemme perusteella helpoiten toteutettavissa oleva ja todennäköisin

vaihtoehto suuren musiikkitapahtuman Lahteen saamiseksi on kokonaan uuden

tapahtuman lanseeraaminen ja järjestäminen. Täysin uuden tapahtuman

tavoitteena tulisi heti olla vähintään 20 000 kävijää, sillä sitä pienemmät

tapahtumat voivat helposti jäädä pieniksi. Vaikkei tapahtuma olisi heti kooltaan

suuri, tulisi sen tavoitteena olla kasvaminen suurtapahtumaksi. Esimerkiksi F1 -
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venekilpailu järjestetään Lahdessa ensimmäistä kertaa, mutta sen tavoitteena on

heti saada kävijämääräkseen 35 000 henkeä.

Pienet tapahtumat voivat hyödyttää tapahtumapaikkakuntaa ja sen asukkaita

monella tavalla, mutta hyödyt näkyvät selkeästi vasta suurtapahtumien kohdalla.

Esimerkiksi merkittävistä taloudellisista ja matkailullisista vaikutuksista voidaan

puhua vasta suurtapahtumien kohdalla. Siksi olisi niin taloudellisten ja

matkailullisten hyötyjen kuin Lahden imagonkin kannalta suotavaa, että

tapahtuma olisi suuri ja mahdollisimman näkyvä alusta asti. Uutta

musiikkitapahtumaa järjestämään vaadittaisiinkin kokenut ja rohkea

tapahtumanjärjestäjä, joka lähtisi voimakkaasti hakemaan reilusti kävijöitä, eikä

tyytyisi keskisuureen tapahtumaan. Tämä vaatii paitsi tapahtumajärjestämisen

rautaista ammattitaitoa myös mittavia markkinointitoimenpiteitä ja ennen kaikkea

loistavaa ideaa.

Kuten selvityksemme tuloksista ilmeni, ei kannata järjestää samanlaisia

tapahtumia, jollaisia Suomessa on jo lähes joka kaupungissa. Pienessä maassa kun

samat esiintyjät kiertävät lähes kaikki musiikkitapahtumat, jolloin jokaiseen ei voi

riittää aina suurta määrää kävijöitä. Tällöin uudelta tapahtumalta vaaditaan vähän

jotain enemmän. Kenties jotain aivan uutta ja erikoista, jota muualla ei vielä ole.

Uudessa tapahtumassa voisi myös yhdistellä useita erilaisia tekijöitä uudella

tavalla. Tällöin kyseessä ei olisi vain pelkkä musiikkitapahtuma vaan siihen

liittyisi jotain muitakin tekijöitä, jotka saisivat ihmisten kiinnostuksen heräämään.

Monesti tapahtumissa yhdistetäänkin esimerkiksi musiikki ja urheilu.

Erittäin todennäköinen vaihtoehto kuitenkin on, että musiikkitapahtuman

erilaisuus muihin Suomen tapahtumiin verrattuna löytyisi kansainvälisyydestä.

Yksi tai useita vetovoimaisia ulkomaisia esiintyjiä voisi kerätä kävijöitä niin

paljon, että voitaisiin puhua jo suurtapahtumasta. Riskit ovat tällöin myös isot,

mutta kenties Lahdessa tämä riski kannattaisi ottaa, jos tapahtumamatkailuun

Lahdessa halutaan panostaa.
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5.4 Yhteenveto

Selvityksemme tulosten ja johtopäätösten perusteella on selvästi havaittavissa

kolme vaihtoehtoa saada Lahteen suuri musiikkitapahtuma: jokin Lahdessa jo

järjestettävistä musiikkitapahtumista kasvaa suurtapahtumaksi, Lahteen siirtyy

valmis tapahtuma toiselta paikkakunnalta tai Lahteen perustetaan kokonaan uusi

tapahtuma. Haastattelemamme lahtelaiset tapahtumanjärjestäjät eivät olleet

halukkaita kasvattamaan tapahtumiaan, eikä tapahtuman siirtoa toiselta

paikkakunnalta Lahteen kukaan tapahtumanjärjestäjä kokenut mielekkääksi. Täten

päädyimme siihen, että paras vaihtoehto olisi Lahteen tuleva uusi tapahtuma.

Seuraavaksi olemmekin pohtineet, mitä Lahdessa tulisi tehdä, jotta tänne voisi

tulla suuri musiikkitapahtuma.

Lahdessa tulisi kiinnittää huomiota niihin syihin, joiden vuoksi kaupungista

puuttuu suuri musiikkitapahtuma. Kuvioon 5 olemme koonneet näitä syitä

SWOT-analyysin muotoon. SWOT-analyysissä kootaan jonkin tilanteen

vahvuudet (strenghts), heikkoudet (weaknesses), mahdollisuudet (opportunities) ja

uhat (threats). Analyysin pohjalta voidaan tehdä päätelmiä, kuinka vahvuuksia

voidaan käyttää hyväksi, kuinka heikkoudet muutetaan vahvuuksiksi, kuinka

mahdollisuuksia hyödynnetään ja kuinka uhkia vältetään.  (Lindroos & Lohivesi

2004, 217–218.)
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Vahvuudet Heikkoudet

 hyvät konserttisalit (Sibeliustalo
ja Lahti Halli)

 keskeinen maantieteellinen
sijainti

 Helsingin läheisyys
 hyvät liikenneyhteydet
 kohtuullinen majoituskapasiteetti
 tapahtumanjärjestämisosaaminen

 aktiivinen suuren
musiikkitapahtuman järjestäjä
puuttunut

 ei perinnettä suuren
musiikkitapahtuman järjestämisestä

 Helsingin läheisyys
 suuren musiikkitapahtuman

järjestämiseen ei ole paikkaa
 ei leirintäalueita
 ei tasokkaita hotelleja

Mahdollisuudet Uhat

 tapahtumien myönteiset
vaikutukset (taloudelliset,
matkailulliset ja imagolliset)

 tapahtumien voimakas
markkinointi ja mainonta

 rakennetaan esim.
urheilustadionille kiinteitä WC- ja
ruokailutiloja

 rakennetaan leirintäalueita ja
tasokas hotelli

 aletaan tietoisesti kasvattaa jo
olemassa olevaa tapahtumaa
Lahdessa

 uuden vetovoimaisen
musiikkitapahtuman
järjestäminen

 suuri musiikkitapahtuma
vanhemmalle väestölle

 jo olemassa olevan
tapahtumanjärjestämisosaamisen
hyödyntäminen

 Helsingin vetovoima
tapahtumanjärjestämispaikkana
kasvaa entisestään

 asukkaiden kielteinen suhtautuminen
tapahtumiin

 tapahtumien ympäristöhaitat
 tapahtumien taloudelliset riskit

KUVIO 5. SWOT-analyysi Lahdesta suuren musiikkitapahtuman

järjestämispaikkana.

Näistä heikkouksista kaksi suurinta syytä suuren musiikkitapahtuman Lahdesta

puuttumiseen ovat Helsingin läheisyys sekä tällaiselle tapahtumalle sopivan

paikan puuttuminen Lahdesta. Sille, että Helsinki on niin lähellä Lahtea, ei

luonnollisesti voi tehdä mitään. Kuitenkin tämä pitäisi pystyä kääntämään

enemmän hyödyksi kuin haitaksi. Helsingistä voisi yrittää houkutella Lahteen

potentiaalista yleisöä musiikkitapahtumiin. Mielestämme tärkeää olisi keskittyä

tapahtumien markkinointiin ja mainontaan. Näkyvät kampanjat Lahdesta vireänä,
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tapahtumarikkaana ja matkailullisesti vierailemisen arvoisena kulttuurikaupunkina

voisivat saada ihmisiä liikkeelle. Lisäksi yksittäisiä tapahtumia tulisi mainostaa

voimakkaammin niin Lahden seudulla kuin lähellä olevissa isoissa

kaupungeissakin.

Sille, että Lahdesta tapahtumanjärjestäjien mielestä puuttuu hyvä paikka järjestää

suuria musiikkitapahtumia, täytyisi ehdottomasti tehdä jotain. Ehkäpä ensi kesänä

satamassa järjestettävä F1 -venekilpailu näyttää esimerkkiä muillekin

tapahtumanjärjestäjille, että Lahden satamassa pystyy suuren tapahtuman

järjestämään. Siten siitä voisi tulevaisuudessa muodostua useammankin

tapahtuman pitopaikka. Satama kun on alueena kesäisin myös haastattelemiemme

tapahtumanjärjestäjien mielestä todella vetovoimainen ja kaunis alue. Toisaalta

myös Lahden urheilustadioniin voisi mielestämme panostaa ja luoda siitä isojen

tapahtumien ja konserttien järjestämispaikka. Tällöin siellä tulisi investoida muun

muassa kiinteisiin vessoihin sekä muutamaan ravintolaan, jolloin jokaista

tapahtumaa varten ei aina tarvitsisi rakentaa näitä samoja asioita alusta asti.

Lahden vahvuuksia tulisi puolestaan yhä vahvistaa ja käyttää entistä paremmin

hyödyksi. Erityisesti Lahden erinomaista maantieteellistä sijaintia tulisi korostaa.

Keskeisen sijainnin ansioista suurtapahtumaan voitaisiin tehokkaan ja tarkkaan

suunnitellun markkinoinnin avulla saada kävijöitä paljon myös Lahden seudun

ulkopuolelta. Näin myös tapahtumanjärjestäjät voisivat nähdä Lahden hyvänä

kaupunkina järjestää suurtapahtumia, kun potentiaalisia kävijöitä tapahtumaan

olisi riittävästi.

Lahden mahdollisuudet ovat mielestämme etenkin markkinoinnissa ja

mainonnassa. Niiden avulla Lahdesta voitaisiin pyrkiä luomaan entistä

myönteisempää kuvaa sekä voitaisiin painottaa Lahden olevan urheilukaupungin

lisäksi myös erinomainen kulttuurikaupunki. Tämän imagon myötä yhä useammat

tapahtumajärjestäjät voisivat kiinnostua Lahdesta suurten tapahtumien

järjestämispaikkakuntana. Uskomme myös, että Lahdessa jo ennestään olevaa

tapahtumanjärjestämisosaamista voitaisiin onnistuneesti soveltaa myös

musiikkitapahtumiin. Esimerkiksi suurtapahtuma Salpausselän kisat osataan
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vuodesta toiseen onnistuneesti järjestää, joten sitä osaamista voisi varmasti

hyödyntää myös musiikkitapahtumien saralla.

Uskomme, että Lahdessa jostakin paikasta muotoutuu vielä hyvä suurtapahtuman

järjestämispaikka. Näitä mahdollisuuksia olisivat mielestämme satama ja

urheilustadion. Myös tasokkaan hotellin rakentamisesta Lahteen on aika ajoin

käyty keskustelua, ja se voisi tuoda Lahdelle paremmat mahdollisuudet

suurtapahtumien järjestämiseen.

On todennäköistä, että ikärakenne kaupungissa jatkaa kehittymistä siihen

suuntaan, että keski-iän ylittäneitä on entistä enemmän. Tämä on tosin tuttu ilmiö

kaikkialla Suomessa. Yliopistoa Lahteen tuskin perustetaan, mutta säilyttämällä

Lahdessa tämänhetkinen ammattikorkeakoulu sekä toisen asteen oppilaitokset,

voitaisiin paikalliset nuoret saada jäämään Lahteen ja myös muilta paikkakunnilta

muutettaisiin kaupunkiin opiskelemaan. Toisaalta, kun vanhemman väestön osuus

koko ajan lisääntyy, voisi kehitellä suuren musiikkitapahtuman, joka on suunnattu

juuri tälle kävijäjoukolle.

Tapahtumien ympäristöhaitat voivat tulevaisuudessa tuottaa vaikeuksia

tapahtumien järjestämiselle. Muun muassa Lahdessa järjestettävien F1 -

venekilpailujen järjestäminen on ollut vaakalaudalla ympäristöhaitoista syntyneen

keskustelun vuoksi. Ympäristöhaitat voivat siten yhä enenevässä määrin korostua

tapahtumanjärjestämisessä, joten ne voivat olla uhkana myös suurtapahtuman

järjestämiselle.

Kuten SWOT-analyysistä käy ilmi, Lahdella on suuren musiikkitapahtuman

järjestämispaikkakuntana enemmän mahdollisuuksia kuin uhkia. Siten Lahdella

olisi mielestämme hyvät edellytykset toimia suuren musiikkitapahtuman

järjestämispaikkakuntana, kunhan Lahden heikkoudet osattaisiin kääntää

vahvuuksiksi ja vahvuuksia hyödyntää entisestään. Uskommekin, että tällainen

tapahtuma tullaan vielä Lahdessa järjestämään.
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6 ARVIOINTI

6.1 Työskentelytavat

Opinnäytetyön tekeminen kahdestaan tuo monesti sekä etuja että haittoja

työskentelyyn. Me olemme kuitenkin kokeneet, että kahdestaan työskentelystä on

ollut huomattavasti enemmän etua kuin haittaa. Monen on esimerkiksi ollut

vaikea sovittaa kahden ihmisen työskentelytavat yhteen ja löytää yhteinen kieli

sekä tapa kirjoittaa. Meillä ei kuitenkaan ole tällaista ongelmaa ollut, sillä olemme

tehneet aikaisemminkin paljon koulutöitä yhdessä.

Olemme monesti työn edetessä todenneet, miten paljon antoisampaa

opinnäytetyön tekeminen yhdessä on. Tällöin olemme saaneet mielestämme

opinnäytetyöhömme useampia näkökulmia, sillä kaikki käsittelemämme asiat

tuskin olisivat tulleet esille, jos työtä olisi tehnyt yksin. Samoin työn hiominen on

ollut helpompaa kahdestaan, sillä toinen on välillä löytänyt muokkausta vaativia

kohtia, joihin toinen ei olisi yksin kiinnittänyt huomiota. Kahdestaan tehtäessä

myös toiseen tukeutuminen on auttanut paljon, kun työn etenemisessä on tullut

ongelmia tai niin sanottu punainen lanka on ollut kadoksissa.

Koimme kahdestaan työskentelyssä vain muutaman haitan. Yhtenä ongelmana oli

se, että välillä oli vaikeaa sovittaa yhteen aikataulumme. Lisäksi kahdestaan

tehtäessä menee paljon aikaa keskusteluun, mielipiteiden vaihtoon ja pohdintaan,

jolloin tekstin kirjoittaminen on hidasta. Yksin tehtäessä opinnäytetyö olisikin

voinut valmistua hieman nopeammin. Haittana oli myös se, että kahdestaan

tehtäessä työtä oli enemmän, sillä opinnäytetyön pitää olla pidempi kuin yksin

tehtäessä.

Tapamme työskennellä oli sellainen, että teimme lähes kaiken yhdessä. Sovimme

myös kummallekin kotona selville otettavia asioita, mutta käsittelimme ne

kuitenkin yhdessä ja muokkasimme ne työhömme sopiviksi. Mielestämme tämä

oli hyvä tapa työskennellä, sillä tekstistä tuli tällöin yhtenäistä ja johdonmukaista.

Lisäksi kumpikin on tehnyt opinnäytetyön eteen yhtä paljon töitä.
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Noudatimme työn tekemisessä yleisesti annettua ohjetta siitä, että ensin tulee

tehdä työn tietoperusta ja vasta sitten ryhtyä itse selvitykseen. Tämä osoittautui

hyväksi neuvoksi, sillä tietoperustan teko auttoi meitä lisäämään tietoamme

tapahtumajärjestämisestä ja näin myös haastatteluissa oli varmempi olo, kun tiesi

asiasta melko paljon. Siten työmme eteni mielestämme johdonmukaisesti, kun

saimme ensin tehtyä aikaa vievimmän osan eli tietoperustan. Tämän jälkeen

teimme haastattelut, lopuksi purimme ne ja teimme niistä johtopäätöksiä, joiden

tekemisessä tietoperustasta oli suuri apu.

Koimme ohjauksen tarpeelliseksi työtä tehdessämme sillä halusimme saada

palautetta työstämme. Ohjaajan tuki ja neuvot olivat siten tärkeitä ja ne auttoivat

meitä löytämään oikean suunnan ja rakenteen työllemme. Ohjauskertoja oli

mielestämme riittävästi ja saimme aina ohjausta, kun sitä tarvitsimme.

Toimeksiantajaan emme puolestaan olleet kovinkaan paljon yhteydessä työn

aikana. Otimme heihin yhteyttä työn alkuvaiheessa, kun halusimme rajata

työtämme, hahmotella työn tutkimusongelmaa sekä selvittää, miksi

toimeksiantajamme piti aihettamme tutkimisen arvoisena. Tämä tapaaminen auttoi

meitä paljon, sillä sen jälkeen saimme rajattua laajaa aihettamme ja hahmottui,

ketä haastattelemme selvitykseemme. Saimme kuitenkin melko vapaat kädet tehdä

työmme, sillä seuraavan kerran tapasimme vasta, kun työmme oli lähes valmis.

Olisi ollut paikallaan ottaa yhteyttä toimeksiantajaan useammin, jolloin olisimme

voineet pyytää palautetta työstämme, kun muutoksia olisi voinut vielä tehdä.

6.2 Työn onnistuminen

Saimme opinnäytetyömme aiheen lokakuussa 2007. Tavoitteenamme oli aloittaa

työskentely heti ja valmistua keväällä 2008. Sillä hetkellä muut opinnot kuitenkin

rajoittivat opinnäytetyön tekoa, joten pääsimme varsinaisesti työn touhuun vasta

vuoden 2008 alussa. Sen jälkeen työ alkoikin edetä vauhdilla ja pysyimme hyvin

suunnitellussa aikataulussa. Opinnäytetyö valmistuikin melko lyhyessä ajassa,

noin neljässä kuukaudessa. Mielestämme asettamamme aikataulu oli realistinen,

vaikka välillä oli raskasta suorittaa muita opintojaksoja opinnäytetyön ohella.
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Tiukka aikataulu on näkynyt siinä, että emme ehtineet ottaa yhteyttä uusiin

haastateltaviin, kun alkuperäiset haastateltavat eivät loppujen lopuksi

vastanneetkaan. Lisäksi suuriin muutoksiin, joita olisimme halunneet tehdä työn

tietoperustaan, ei ollut enää aikaa. Työn muissa vaiheissa ei kiire ole tullut, mutta

hieman väljempi aikataulu olisi jättänyt enemmän aikaa työn viimeistelylle.

Lähtökohdat opinnäytetyön tekemiseen olivat hyvät, koska aihe oli mielestämme

erittäin mielenkiintoinen ja mielekäs toteuttaa. Aihe säilyttikin kiinnostavuutensa

koko prosessin ajan. Vaikka aihe ei kuulu kummankaan

suuntautumisvaihtoehtoon, ei se mielestämme ollut este työn onnistumiseen, sillä

perehdyimme aiheeseen huolella tapahtumanjärjestämiseen liittyvän kirjallisuuden

avulla. Lähdemateriaalia olikin tarjolla runsaasti ja saimme sitä käsiimme

helposti, mikä auttoi meitä pääsemään työn alkuun. Lähdemateriaalin etsiminen,

siihen perehtyminen sekä sieltä työmme kannalta oleellisten asioiden poimiminen

olivat opinnäytetyön työläin vaihe.

Työmme onnistui mielestämme kokonaisuutena hyvin. Olemme erityisen

tyytyväisiä opinnäytetyön tutkimusosioon ja rakenteeseen. Tutkimusosa on

mielestämme hyvin jäsennelty ja perusteellisesti kirjoitettu kokonaisuus. Työmme

rakenne on myös selkeä ja etenee loogisesti. Tietoperustaa tehtäessä työmme

tarkka aihe muuttui monesti, joten sen yhdistäminen tutkimukseen osoittautui

hankalaksi. Tietoperustassamme on mielestämme liikaa tapahtuman

ominaispiirteitä ja luokittelua. Enemmän siinä olisi voinut keskittyä

tapahtumamatkailuun ja tapahtumien paikkasidonnaisuuteen. Kiinnitimme

huomiota tähän vasta työn loppuvaiheessa, jolloin meillä ei valitettavasti ollut

enää aikaa muokata tietoperustaa. Teemahaastattelu on kuitenkin tehty

tietoperustan aiheita noudattaen ja siten tietoperustaa on hyödynnetty

tutkimusosassa.

Pettymyksen koimme haastattelujen epäonnistumisesta. Olimme valmistautuneet

hyvin haastattelujen tekoon. Soitimme haastateltaville ja lähetimme heille

sähköpostiviestit hyvissä ajoin. Olisimme ehtineet vaihtaa haastateltavia, jos he

olisivat heti sanoneet, etteivät ehdi vastaamaan kysymyksiimme. Kun he kerta

toisensa jälkeen lupasivat vastata, luotimme siihen ja odotimme vastauksia liian
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kauan, emmekä enää ehtineet valita uusia haastateltavia. Jälkeenpäin pohdimme

sitä, että puhelinhaastattelu olisi kuitenkin voinut olla sähköpostihaastattelua

parempi vaihtoehto. Olisimme voineet puhelimitse saada vastaukset, kun

haastateltavan ei olisi tarvinnut nähdä kirjoittamisen vaivaa. Sähköpostit saattoivat

unohtua muiden kiireiden takia, mutta puhelinhaastatteluun olisi voinut löytyä

helpommin sopiva aika.

Haastateltavien lopullinen määrä on vain neljä, joten tämä vaikuttaa tulostemme

luotettavuuteen. Jos olisimme saaneet vastaukset kaikilta seitsemältä

tapahtumanjärjestäjältä, olisivat selvityksemme tulokset luotettavampia kuin nyt.

Täten työn reliabiliteetti eli luotettavuus on tyydyttävä. Sen sijaan työn validiteetti

on hyvä, eli työ mittaa sitä mitä sen pitikin mitata. Saimme vastauksia

kysymyksiin, joihin haimme tietoa.

Työn tavoitteet ovat tähän mennessä täyttyneet. Saimme useita vastauksia

tutkimusongelmaamme. Emme kuitenkaan saaneet niin paljon uutta tietoa kuin

olisimme toivoneet. Tähän syynä on varmasti haastattelujen vähyys. Olemme

kuitenkin antaneet työssämme toimeksiantajalle konkreettisia ehdotuksia

tavoitteidemme mukaisesti siitä, miten Lahteen saataisiin suuri

musiikkitapahtuma. Se, hyötyykö toimeksiantaja työstämme, selvinnee vasta

tulevaisuudessa.

Opinnäytetyömme aihe on kovin laaja, ja jouduimmekin sitä rajaamaan melko

paljon. Siksi aiheesta riittäisi tutkittavaa vielä monen opinnäytetyön verran. Yksi

opinnäytetyön aihe voisi olla Lahden tapahtumien markkinointi. Työssä voisi joko

suunnitella jonkin Lahdessa järjestettävän tapahtuman markkinointia ja mainontaa

tai tutkia laajan markkinointikampanjan vaikutuksia kävijämääriin. Yksi tutkittava

aihe voisi olla myös se, miten Lahden imago saataisiin kulttuuripainotteisemmaksi

ja siten kaupunki tapahtumarikkaammaksi.  Selvittää voisi myös lahtelaisten

tapahtumien erilaisia vaikutuksia sekä sitä, kaipaavatko lahtelaiset kaupunkiinsa

suurta musiikkitapahtumaa.
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6.3 Toimeksiantajan arviointi

Työmme yksi tavoite oli toimeksiantajan hyötyminen opinnäytetyöstämme.

Toimeksiantajan arvion mukaan tavoitteemme toteutui ja kummatkin osapuolet

ovat tyytyväisiä yhteistyöhön. Toimeksiantajan kirjallinen arvio on

kokonaisuudessaan liitteenä 3.
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LIITTEET

LIITE 1 Haastatteluteemat

Tapahtumapaikkakunnan valinta

o Miksi tapahtuma on juuri kyseisellä paikkakunnalla?

o Millainen paikkakunnan tulisi olla, jotta siellä voi järjestää

musiikkitapahtuman?

o Miten paikkakunnan imago vaikuttaa valintaan?

o Miten nykyinen paikkakunta vaikuttaa tapahtumaan?

Paikkakuntasidonnaisuus

o Kuinka tiukasti tapahtuma on sidottu paikkakuntaan?

o Minkälaiset tekijät saisivat tapahtuman siirtymään toiselle

paikkakunnalle?

Tapahtuman vaikutukset paikkakuntaan

o Taloudelliset vaikutukset

o Imagolliset vaikutukset

o Matkailulliset vaikutukset

o Ympäristövaikutukset

Lahti suuren musiikkitapahtuman järjestämispaikkakuntana

o Ollaanko tapahtumaa halukkaita kasvattamaan? (Kysymys vain

lahtelaisille tapahtumanjärjestäjille)

o Kuinka tuttu Lahti on?

o Minkälainen maine Lahdella on?

o Mitkä ovat Lahden vahvuudet suuren musiikkitapahtuman

järjestämispaikkakuntana?

o Mitkä ovat Lahden heikkoudet suuren musiikkitapahtuman

järjestämispaikkakuntana?



LIITE 2 Haastateltavat

Haastattelimme edustajia seuraavista tapahtumista tai yrityksistä:

Lahden Urkuviikko

Eastway

Speed Promotion

Ankkarock



LIITE 3 Toimeksiantajan arvio

TODISTUS 17.4.2008

Lahden ammattikorkeakoulun, hotelli- ja ravintola-alan koulutusohjelman

opiskelijat Veera Mustonen ja Johanna Paasonen tekivät Lahti Travel Oy:n

toimeksiannosta opinnäytetyönsä aiheesta Lahti tapahtumakaupunkina – Miksi

suuri musiikkitapahtuma puuttuu?

Lahden seutu on tunnettu tapahtumistaan. Jo vuosikymmenten ajan Lahden

seudulla on järjestetty erilaisia urheilun ja kulttuurin suurtapahtumia sekä messuja

ja muita tilaisuuksia. Matkailullisesti tapahtumilla on merkittävä vaikutus

alueemme vetovoimaan ja ne tuovat huomattavan lisän seudun matkailutuloon.

Lahden kaupunki, Lahden Alueen Kehittämisyhtiö Oy sekä Lahti Travel Oy

pyrkivät vaikuttamaan toiminnallaan siihen, että mahdollisimman moni

tapahtumajärjestäjä valitsisi tapahtumansa pitopaikaksi Lahden. Suuren yleisön

musiikkitapahtumaa ei ole alueelle kuitenkaan syntynyt ja Paasonen ja Mustonen

löysivät työssään selkeitä tekijöitä, jotka tähän ovat vaikuttaneet. Työn kautta

alueelliset toimijat saavat konkreettisia parannus- ja kehittämisehdotuksia, joilla

asiaan voidaan vaikuttaa.

Opiskelijoiden tekemä opinnäytetyö on selkeä ja helppolukuinen ja siihen on

koottu kattavasti tärkeimmät tapahtumajärjestämiseen liittyvät ongelmakohdat ja

toisaalta alueen vahvuudet.

Opinnäytetyöprosessi on toimeksiantajan näkökulmasta sujunut mallikkaasti ja

opiskelijat ovat alkukeskustelujen jälkeen omatoimisesti vastanneet työn

etenemisestä. Toimeksiantajana Lahti Travel Oy on tyytyväinen työn

lopputulokseen ja yhteistyöhön opiskelijoiden kanssa.

Lahti Travel Oy

Tiina Koivisto

vt. toimitusjohtaja


